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18. september 2013 


EM 2013/7 
Finn Karlsen 


Forslag til finanslov 2014. 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 


 
Et samlet folkeslag, hvor de udvikles ligeligt, og det er Siumut´s generelle forudsæt-
ning for at lede folket. (så vi kan leve som ligemænd) 


Folket var til valgurne den, 12. marts 2013 for at finde, hvem der skal regere landet i det 
næste fire år. Og folket ønsker meget klart, at der skal ske ændringer under valget, og 
Partiet Siumut vandt tydelig valgkampen med fleste stemmer.  


Partiet Siumut kan ikke danne koalitionen alene, derfor er det nødvendigt, at man må 
samarbejde med andre partier, og det resulterede, at tre partier dannede koalitionen, der-
efter har man nedsat målsætningsgrundlagene. 


Med disse målsætningsgrundlag har man i dag fremsat finanslovsforslag til næste år. 


Selvfølgelig kunne alle forstår, at man ikke kunne opnår alle de valgløfter til næste års fi-
nanslov, derfor er det nødvendigt, at man må prioritere målsætningerne. 


Med disse ord, vil jeg gøre opmærksom på at dette ordførerindlæg, fremlægges også på 
vegne af Partii Inuit. 


 


Arbejdsmarkedet: 


For at tjene vores daglige levebrød, er, ét af det største problem, et mærkbart arbejdsløs-
hed på landet, som man ikke har gjort noget ved indtil dato. 


Vi skal fra Siumut og Partii Inuit’s side ihærdigt tilskynde Naalakkersuisut, at de må gøre 
noget for at bekæmpe arbejdsløsheden. 


For at finde alternative arbejdspladser, har vi fra Siumut og Partii Inuit bl.a. nævnt, at man 
må bruge de levende resurser på bedre måde, ikke mindst fisk, at fiskene forædles først 
inden det bliver eksporteret, så de får mere værdi når de bliver solgt. Fra Siumut og Partii 
Inuit´s side skal vi opmuntre Naalakkersuisut at de må ihærdigt arbejde for at realisere 
dette område. Dermed kan resultatet blive, at nye arbejdspladser etableres på landet. 
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Vi håber, at man ikke må benytte fremgangsmåden, som man har brugt i de forrige år, at 
man ikke kun skal køre kurser til arbejdsløse. Fra Siumut og Partii Inuit’s side ønsker vi, at 
de arbejdsløse skal får permanente arbejdspladser. 


I forhold til at skaffe permanente arbejdspladser vil vi fra Siumut og Partii Inuit kræve at 
Naalakkersuisut øger indsatsen inden for turismen, da vi mener at der er gode muligheder 
inden for området. Kulturaktørerne kan også i højere grad bruges i forbindelse markedsfø-
ringen inden for turismeerhvervet. Turisme er et vigtigt led i erhvervsfremme, og kan være 
en katalysator for at skaffe permanente arbejdspladser og ikke mindst et område hvor kul-
turaktørerne kan få grobund for at være med til at fremme udviklingen inden for området. 


 


Fiskeriet: 


Som oppositionsparti har vi anstrengt os fra Siumut for at effektivisere og forbedre fiskeriet 
så man kan får udbytte ud af det, så vores fiskere kan får bedre vilkår. 


Vi skal fra Siumut og Partii Inuit ihærdigt anmode Naalakkersuisut, at de snarest må arbej-
de for at forbedre fiskernes og fangernes vilkår. Det er nødvendigt, at forbedre fangstmu-
lighederne og indhandlingsmulighederne for fiskerne og fangerne. 


Fra Siumut og Partii Inuit’s side lægge vi vægt på, at mange af fiskere som er stoppet med 
deres fiskeri, at fiskerne begynder fiske igen ved at give dem nye fiskekvoter. Det er vigtigt 
at fiskerne skal være med til at løfte økonomien på landet, hvorfor man skal give dem mu-
ligheden for at fiske for at tjene deres penge.  


Vi siger ikke fra Siumut og Partii Inuit, at man skal opfiske levende resurser ubegrænset, 
fra Siumut´s side synes vi, at det er vigtigt, at vi må passe godt på vores levende resurser, 
så vi kan får gavn af det. Levende resurser kan benyttes fornuftig, hvis man lave et beslut-
ningsgrundlag på forsvarlig måde. 


Fra Siumut og Partii Inuit vil vi kræve at Naalakkersuisut arbejder ihærdigt for at fremme 
udviklingen inden for fiskeriet således at landet og ikke mindst fiskerne og arbejdstagerne 
får forbedret deres økonomiske muligheder. 


De indhandlede fisk skal udnyttes på en bedre måde, således at fiskene giver et større 
økonomisk afkast. Alle ved at hele fisken kan udnyttes, de dele af fisken der er uegnede 
som menneske føde kan produceres som dyrfoder. 


I forhold til fisk der fiskes ved havgående fiskeri, mener vi fra Siumut og Partii Inuit at 
Naalakkersuisut bør arbejde for at fangsten i højere grad skal afspejle sig positivt i Lands-
kassens regnskab. 


I forhold til uforarbejdede fisk der eksporteres ud af landet, kræver vi fra Siumut og Partii 
Inuit, at man skærper kravene således vi fremadrettet får større gavn af disse. 
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Og pga. klimatiske ændringer er vores havstrømme også ændret, ændringerne kan give 
gode resultater for Grønland, hvis man håndtere mulighederne flittig, det er på tide, at vi 
må begynde og fiske de fiskearter som vi ikke har fisket før, f.eks. makrel m.m. Og vi ved, 
at der er masser af torsk på vej til kysten i de seneste år, med disse grundlag vil vi henvise 
os til Naalakkersuisut, at de skal arbejde for at forhøje fiskekvoterne mærkbart. Fra Siumut 
og Partii Inuit kræver vi at man igangsætter en undersøgelse med henblik genåbning op 
for laksefiskeriet. Derfor er det nødvendigt at indhandlingsstederne skal effektiviseres og 
forbedres. Det yderst begrænsede indhandlingsmuligheder må Naalakkersuisut arbejde 
for at ændre, mener vi fra Siumut og Partii Inuit. Man må finde noget alternativer snarest, 
uanset om der tales om hav- eller landbaserede fabrikker. 


Vi skal gøre opmærksom på, at Siumut og Partii Inuit kræver at man øger fiskekvoterne. 
Alene øgning af kvoterne vil ikke betyde at økonomien forbedres, derfor skal man også 
arbejde for at fiskene i højere grad forarbejdes i landet. 


Inden vi går videre, vil vi fra Siumut og Partii Inuit påpege, at vi mener at administrationen 
af landets fiskerivirksomhed, bør foregå i højere grad inden for landets grænser. Derfor 
anmoder vi Naalakkersuisut at stille krav til bestyrelsen for fiskerivirksomheden, at igang-
sætte initiativer med at flytte administrationen tilbage her til landet fra Danmark. 


Fra Siumut og Partii Inuit’s side er vi glade for, at man endelig har taget erhvervsfremme 
inden for fiskeribranchen særskilt med i finansloven, i stedet for at lægge det til side i ud-
viklingskontoen. Men det er ikke nok, og derfor bør dette være en gennemgående løsning i 
forhold til finanserne fremover. 


 


Selvforsyning: 


Som politikere her på landet har vi alle sammen råbet op med, at vi skal blive selvforsyn-
ende, fra Siumut og Partii Inuit’s side støtter vi meget denne selvforsyningstanke, men vi 
skal huske på, at dette mål også har sin pris, fra Siumut og Partii Inuit´s side mener vi, at 
de vi har etableret her på landet, som sendes videre til kysten, når man tænker på fragtpri-
sen at man må fornyet tilrettelæggelsen, fordi forsyningsskibet ejes af det offentlige 100 %, 
vi ved jo godt, at problemet er når vi skal sende vores råvarer til Kysten, at prisen altid er 
en forhindring, og vores detailhandlere stopper i nogle tilfælde pga. priserne, i stedet for at 
kigge til det andet side må Naalakkersuisut finde noget andre alternativer for at finde for-
bedringsmuligheder. 


Vi har kendskab til mange der ellers har startet en virksomhed, men i stedet har vi spæn-
det ben for dem som ansvarlige, f.eks. et kvalitet vand på landet, her må vi tænke på 
bryggerier som ellers har startet m.m. 


Og for ikke at forglemme Neqi A/S, der har en vigtig position i forhold til selvforsyningen i 
landet. Neqi A/S’s anlæg har fornyligt gennemgået en modernisering, med det formål at 
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øge produktiviteten i virksomheden. Men vi ved, at selv om man har øget antallet af slag-
tede lam sidste år, så har Neqi A/S stadigvæk en stor mængde lam liggende i lageret, der 
slagtet i det foregående år. Derfor er det nærliggende at spørge Naalakkersuisut, om hvor-
for man har overskud af slagtede lam i Neqi A/S, når man i de foregående år er løbet tør 
for slagtede lam, selvom man ikke har øget mængden. 


Slagtning af rensdyr er også en del af Neqi A/S’s fremtidige planer. Men vi ved, at der er 
problemstillinger i forhold til det og det vil være på sin plads at få oplyst hvad der ligger til 
grund for problemstillingerne. Samtidig vil vi fra Siumut og Partii Inuit kræve at man finder 
løsninger på de opståede problemstillinger. 


Fra Siumut og Partii Inuit’s side mener vi, at virksomheder som er på opstartsfasen for at 
fremme selvforsyning på landet, må vi revurdere hvordan man kan finde frem til finansie-
rings muligheder for at hjælpe disse iværksættere.  


 


Råstoffer: 


Her på landet snakker vi meget om råstoffer i vores dagligdag, hvordan vi kan  


påbegynde udvinde af mineraler; debatten omkring råstoffer kan køre uendeligt, debatten 
er ikke nok, man må realisere udvinding af mineraler! Derfor skal vi fra Siumut og Partii 
Inuit´s side anmode Naalakkersuisut, at mineralindustrien skal realiseres på hurtigere må-
de.  Og fra Siumut og Partii Inuit’s side er vi glad for at man har indført royalties for at ud-
vinde råstoffer, og vi er også glad for, at man fastholder denne beslutning. 


Endvidere skal man eksplicere, at afskaffelse af nultolerancen mod uran som biprodukt i 
mineralsk udvinding i vores stort land, på den måde kan man begynde udvinde mineraler 
på hele landet, dette er meget vigtigt for at fremme nye arbejdspladser. 


Fra Siumut og Partii Inuit’s side mener vi, at Aluminium smelteværket skal realiseres i ste-
det for at køre debatten, så man kan etablere det på hurtigere måde. Dette er meget vigtigt 
i vores kommende økonomiske vækst. 


 


Vedrørende anlægsopgaver: 


Koalitionsparterne er enige om, at man skal sprede anlægsopgaverne over hele landet, 
hvor det skal finansieres, sådan som det er i vores målsætningsformål. Dette er vi fra Si-
umut og Partii Inuit´s side tilfreds med, selv om at man ikke kan realisere alle de ønsker på 
engang. 


Fra Siumut og Partii Inuit´s side er vi vores interesse, at finde ud af hvilken anlægsopgaver 
kommunerne kunne ønsker sig, at være med til at medfinansiere, selvfølgelig kan det også 
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være nødvendigt hvilken anlægsopgaver kommunerne ikke ville være med til at medfinan-
siere, det vil vi gerne får at vide. Da vi fra Siumut og Partii Inuit´s side vil være med til at 
prioritere disse anlægsopgaver, hvor vi vil være med til at planlægge anlægsopgaverne. 


Vi skal indrømme at boligsituationen i bygderne og yderdistrikterne ikke er godt nok. Vi har 
været for dårlige til at sikre borgerne bedre boligforhold. Fra Siumut og Partii Inuit kræver 
vi at Naalakkersuisut iværksætter initiativer for at rette op på disse forhold, der også er 
gældende i f.eks. Kullorsuaq. 


Fra Siumut og Partii Inuit´s side betragter vi, at man skal planlægge anlægsopgaverne på 
længere sigt, derfor vil vi aflevere en eftertanke, hvor Naalakkersuisut må begynde og ud-
arbejde flerårige anlægssektorplaner for alle. 


 


Uddannelse: 


Vi skal eksplicere fra Siumut og Partii Inuit´s side, at vi prioriterer uddannelsesområdet 
meget højt, Derfor skal vi sige til Naalakkersuisut, at de skal være bevågen over for at man 
ikke skal reducere tilskud til uddannelsen og i stedet forhøje tilskuddet til uddannelsen. 


Med hensyn til uddannelsesområdet, hvor uddannelsessøgende fra Grønland rejser til an-
dre lande for at tager en uddannelse, hvor vi også giver tilskud til disse uddannelsessø-
gende, men som ikke kommer tilbage til Grønland efter endt uddannelse. Vi må fra Si-
umut´s side opfordre Naalakkersuisut, at de må tænker over hvorfor uddannelsessøgende 
fra Grønland, at de ikke kommer tilbage efter endt uddannelse. 


I dag har vi stadigvæk et stort brug af tilkaldt arbejdskraft på landet, og vi er nødsaget til at 
benytte os af ud fra kommende arbejdskraft stadigvæk, men når man tænker på de unge 
uddannelsessøgende der ikke kommer tilbage til Grønland som får tilskud til at gennemfø-
re deres uddannelse, så vil tilkaldt arbejdskraft stadigvæk være nødvendigt og det er dyrt 
for Grønland, derfor synes vi fra Siumut og Partii Inuit’s side at man må begynde og vurde-
re dette forhold.  


Siumut og Partii Inuit kræver at man igangsætter reformer for at forbedre uddannelsesom-
rådet. Vi skal væk fra det gængse sprogkrav man stiller til uddannelsessøgende f.eks. skal 
grønlandsksprogede borgere have mulighed for at starte op på en tømreruddannelse eller 
på en anden erhvervsuddannelse indenfor håndværksfaget. Eller for den sags skyld, skal 
ensprogede have mulighed for at starte op på en pædagogmedhjælperuddannelse m.m. 
Det er bl.a. disse krav som Siumut og Partii Inuit sammen stiller overfor Naalakkersuisut. 


Det er stadigvæk nødvendigt at bygge flere boliger til uddannelsessøgende på landet, der-
for vil vi opfordre Naalakkersuisut, hvilken tiltag man kan gøre for at byggeriet køres på 
hurtigere måde. 
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Fra Siumut og Partii Inuit´s side skal vi anmode Naalakkersuisut at de må søger for finan-
sieringen af nogle folkeskole byggeriet på kysten da disse er i forfald og usundt for børne-
ne. 


 


Alderspensionister: 


I de seneste år har Konsulentformidlingen påpeget Grønlandsøkonomi, fordi alderspensi-
onisterne bliver flere på landet, og på det andet side er der færre forsøgere på landet, og 
vi må spare 1 milliard kr. hvert år, hvis vi køre som i dag uden at gøre noget. Fra Siumut 
og Partii Inuit´s side vil vi erkende at dette er sandt og kan ikke modsiges. 


Men, man må foretager sig noget! Indtjeningsmulighederne er synlige som venter på at 
bliver brugt, det er nødvendigt, at man må have gåpåmod hvad angår politisk beslutninger 
i stedet for at forhale opgaverne. 


Dette er ikke ensbetydende med at man ikke har respekt med miljøet hvor man bare skal 
forurene naturen, Siumut og Partii Inuit synes det er vigtigt, at man skal respektere miljøet, 
og man overholder sundhedsmæssige aspekter. 


Fra Siumut og Partii Inuit´s side ønsker vi, at man skal nøje tænker over, hvis man skal 
laver ændringer omkring alderspensionisternes aldersgrænse, fra Siumut og Partii Inuit´s 
side synes vi ikke der skal foretages ændringer mht. aldersgrænse på området. 


Når man tænker på at der kan ske reformarbejde omkring alderspensionister vil vi fra Si-
umut og Partii Inuit´s side anmode Naalakkersuisut at de må klargøre budgettet til de 
kommende år. 


Det er ikke længere et særsyn at alderspensionister bor sammen med deres børnebørn, 
fordi den ene eller den anden mangler bolig. Og når alderspensionisterne har børnebørn 
boende, så ”straffes” de på pengepungen, idet boligtilskud udgår ved sådanne tilfælde. Fra 
Siumut og Partii Inuit kræver vi at Naalakkersuisut retter op på disse forhold. 


Naalakkersuisut må nøje tænker over begrænsningen af aldersrentemodtageres indtje-
ningsmuligheder at det ikke må svækkes, folk der vil arbejde skal have muligheder for at 
komme på arbejdsmarkedet. 


 


Forskellige finansieringer: 


Selv om finansieringen til bygder og yderdistrikterne ikke er særlig stor, så kan det bruges 
til at starte året med, hvis man sammenligner forrige års finansieringer, hvor man ikke har 
brugt finansieringerne hensigtsmæssigt, så vil investeringerne række mere end det forrige 
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år. Påagtet tilfældet, kræver Siumut og Partii Inuit at Naalakkersuisut øger bevillingen på 
området. 


Vi kræver også, at man igangsætter handlingsplaner for at sikre videreudviklingen i bygder 
og yderdistrikter. Vi kan ikke acceptere, det faktum at udviklingen er stoppet nogle steder. 


Det aftaler som ikke på plads med kommunerne, regner vi med fra Siumut og Partii Inuit, 
at det skal uddelegeres med retfærdighed, i nogle tilfælde føler kommunerne at de er ble-
vet overset af selvstyret. 


 


Anlægsfonden: 


Fra Siumut og Partii Inuit´s side vil vi spørge Naalakkersuisut, at anlægsfondens midler 
som ikke er brugt hvordan det skal bruges, hvornår vil man bruge det? På kysten er det jo 
stort behov for at foretage renoveringer og byggerier, derfor vil vi fra Siumut og Partii Inu-
it´s side anmode Naalakkersuisut, at de må gøre noget ved anlægs- og renoveringsfon-
dens midler som ikke bliver brugt i dag. 


Vi ved, at man har en lang række af øremærkede midler, der skal sikre de nødvendige 
aktiviteter ude på kysten, også i Kommuneqarfik Sermersooq. 


Det er selvfølgelig interessant at høre om indkomst stigningerne vil blive mærkbart og om 
det er realistiske, her tænker vi på indtjening af salg af ejendomme og rejeafgift m.m. 


Muligheden for at høre radio på mellembølgefrekvensen, er noget befolkningen har savnet 
og manglet de sidste par år. Derfor kræver vi fra Siumut og Partii Inuit at Naalakkersuisut 
sørger at genåbne afviklingen af radio på mellembølgefrekvensen. 


Derudover støtter vi Naalakkersuisut’s planer om lejer til ejer ordning på bestemte Selvsty-
reejede boliger. 


Vi vil fra Siumut og Partii Inuit opfordre Naalakkersuisut at undersøge mulighederne for at 
privatisere hele eller dele af de Selvstyreejede virksomheder, til gavn for landets økonomi. 
Heri kan man som eksempel nævne Nukissiorfiit. 


 


Passagerbefordring: 


Et reformarbejde på passagerbefordringsområdet er også nødvendigt. Det meget begræn-
sede muligheder med kystpassagersejlads på kysten, mener vi fra Siumut og Partii Inuit 
Naalakkersuisut, bør kigge nærmere på, således at man også fremover får mulighed for at 
sejle længere sydpå og nordpå. 
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Selvom Finanslovsforlaget peger på underskud de kommende år, er vi i Siumut og Partii 
Inuit fortrøstningsfulde, da vi mener at der grund til at være optimistiske i forhold til fremti-
den. Det kræver mod og handlekraft at have konkrete mål. Fra Siumut og Partii Inuit vil vi 
give vores yderste til at nå vore fælles mål. 


Med disse ord indstiller vi fra Siumut og Partii Inuit Finanslovsforslaget for 2014, som har 
et underskud, til Finans- og Skatteudvalget. 








 


1 
 


 


18. september 2013 


UKA 2013/7 
Finn Karlsen 


2014-mut Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuut. 
(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


 
Inuiaat ataatsimoortut, assigiimmik ineriartortinneqartut, tassa Siumup siuttutut inger-
latsiniarnermini toqqammavigisai. (Naligiimmik inooqulluta) 


Marts-ip aqqaneq aappaani   2013 inuiaat taasitinneqarput kikkut ukiuni tulliuttuni sisamani 
Politikkikkut siuttoriumanerlugit,     inuiaat  taasitinneqarnermikkut ersarilluinnartumik al-
lannguisoqarnissa kissaatigaat, tassami Partii Siumut ersarilluinnartumik   amerlanerpaan-
ik taaneqarluni ajugaavoq. 


Partiilu Siumut kisimiillluni Naalakkersuisuutitaqarsinnaangilaq taamaatumik Partiinik allan-
ik suleqateqarnissaq pisariaqarpoq, tamatuma kinguneraa Partiit pingasut Naalakker-
suisooqatigiinissamik isumaqatigiissuteqarnerat, anguniagassanillu  tunngavilersorluak-
kanik  isumaqatigiissuteqarlutik. 


Tamanna tunngavigalugu ullumikkut saqqummiunneqarpoq ukiup tullianut aningaasanut 
inatsisissatut siunnersuut. 


soorunami  tamanit paasineqarsinnaasariaqarpoq suut tamaasa anguniagassatut neruior-
suutigineqartut ukiumi tulliuttumi anguneqarsinnaanginnerat  taamaamat tulleriiarineq 
ingerlanneqartariaqarpoq. Taamatut oqariarlunga, 


Aallartivitsinnanga ilisimatitsissutigissavara aningaasanut inatsisissatut siunnersuut una 
Siumup Partii Inuillu ataatimoorullugu oqaaseqaatigimmassuk. 


 
Suliffissaqartitsiniarneq: 


Aningaasarsiornitsinni ajornartorsiutit annerpaat ilagaat nunatsinni suliffissaaleqineru-
jussuup malunnaatilimmik maanamut qanoq iliuuseqarfigineqannginnera. 


Naalakkersuisut ilungersortumik Siumumiit Partii Inuiniillu kaamattussavagut suliff-
issaaleqinermik akiuiniarneq pimoorulluinnarlugu sulissutigineqassasoq. 


Suliffissatut periarfissanik nassaarniarnermi ilaatigut Siumumiit Patii Inuiniillu taakar-
tortuagaraagut pisuusutitta uumassusillit annertunerusumik iluaqutiginearneqarnisaat, pin-
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gaattumik aalisakkat suliareqqaarlugit naleqarnerulerseqqaarlugit avammut annis-
sorneqartarnissaasa annertusaavigineqarnissaat, tamanna pimoorullugu Naalakkersuisu-
nit sulissutigineqarnissaa Siumumit Partii Inuiniillu kaamattuutigissavarput. Taamaalilluni 
suliffissanik pilersitsinermik kinguneqassammat.  


Ukiuni kingullerni periusiusimasoq atoqqunanngilaq, suliffissaaleqisunik pikkorissaaneq 
taamaallat aqqutigalugu ingerlanneqanginnissaa, sulilivititsinissallu pimoorunneqarnissaa 
Siumumit kissaatigaarput. 


Suliffissaqarfitsiniarnermut ilanngullugu Siumumiit Partii Inuiniillu Naalakkersuisunut pi-
umasariniarparput Takornariaqarnerup suli ullumikkornit siuarsaavigineqarnissa pi-
moorunneroqqullugu inuusutissarsiutitut annertusarneqarsinnaanera periarfissaqarluartu-
tut isigigatsigu,  tamatumunngalu ilanngullugu piorsarsimasutitsinnut tunngatillugu ussas-
saarutigineqarnerunissaa pisariaqartutut isigaarput,, taamaalilluni Takornariaqarneq inu-
usutissarsiornermut suliffissarniarnermut piorsarsimasutitsinnullu annertunerusumik  ilua-
qutaanerulersisinnaagatsigit. 


 
Aalisarneq: 


Siumumi illuatungiliuttuunitsinni ilungersorsimaqaagut nunatsinni aalisarnerup pitsanngor-
saavigineqarlunilu iluaqutigineqarnerunissaa pillugu,  aalisartortattalu atugarissaarne-
rulernisaat anguniarlugu.  


Siumumit Partii Inuiniillu Naalakkersuisut ilungersortumik qinnuigissavagut piaartumik 
aalisartut piniartullu  atukkamikkut pitsanngorsaavigineqarnissaat pimoorulluinnarlugu 
ingerlateqqullugu.  Pisassanik, tunitsiveqarnikkut iluarsaasiffigineqarnissaat pisariaqarlu-
innarpoq. 


Siumumi Partii Inuiniillu pingaatilluinnarparput aalisartut ilarpassui ullumikkutuut unin-
ngaanaratik  pisassillugit aalisartinneqarnissaat, aningaasarsiornermut pingaaruteqarlu-
innarput piaartumillu periarfissinneqartariaqarlutik.  


Siumumi oqanngilagut killeqanngittorsuamik pisuusutit uumassusillit atussagivut,  Siumumi 
Partii Inuiniillu pingaartilluinnarparput pisuusutigut uumassusillit mianeralugit iluaqutiginis-
saat. Atorluaanissamut periarfissat annikigisassaangillat silatuumik aalajangersaagaani. 


Taamatut oqareerluta aalisarnerup aalisartunut, sulisartunut, nunamullu an-
ingaasarsiutaanerulernissaa aningaasarsiutaanerulersinneqarnissaa pimoorullugu anguni-
arneqartariaqartoq Siumumiit Partii Inuiniillu Naalakkersuisunut piumasarissavarput. 


Tassa aalisakkat imartatsinni qaqinneqartut tamakkiinerusumik aningaasarsiutinngortinne-
qarsinnaanera anguneqartariaqalerpoq.  Oqaatigisariaqarpoq Aalisagaq “igitassartaqan-
ngimmat” tamakkiisumik atorneqarsinnaanera sumi tamani ilisimaneqarpoq, tunisas-
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siassatut inunnut atorneqarsinnaangitsut uumasuutilittatsinni atorfissaqatinneqaqaat, ta-
mannalu atorluartariaqarparput. 


Avataani aalisakkat qaqinneqartut nunatta karsianut iluaqutigineqarnerulersinneqarnissaat 
eqqarsaatigalugu Naalakkersuisut sukkasuumik sulisariaqartut Siumumiit Partii Inuiniillu 
piumasaraarput. 


Avammut toqqaanaq annissorneqartunut sukanganerusumik piumasaqaateqarnissaq 
Siumumiit Partii Inuiniillu piumasarineqarpoq.   


Kiisalu silap pissusaata allanngoriartornerata  kingunerisaanik aamma immatta sarfaa al-
lanngorsimavoq, tamanna nunatsinnut iluaqutaasinnaasumik kinguneqarsinnaavoq atorlu-
aanikkut, aalisakkat ullumikkut aalisartanngisagut periarfissanngorput aalisassallugit, soor-
lu avaleraasartuut, ammassassuit,assigisaallu. Aammalu ukiut kingulliit saarullippassua-
qaleriartornera ilisimavarput, tamanna tunngavigalugu malunnaatilimmik pisassat qaf-
fanneqarnisaat Naalakkersuisunut sulissutigeqqusavarput,  qangatut kapisilinniarneq   
ammaasivigineqarsinnaanera siunertaralugu Naalakkersuisut misissuigasuartariaqartut 
Siumumit Partii Inuiniillu piumasaraarput.  Tamakku nassatarisaanik tunitsiveqarnikuut 
pitsanngorsaanissaq pisariaqarluinarpoq, tunisinermi killilersuinerujussuit piaartumik 
aaqinnisaat Naalakkersuisunit sulissutigineqartariaqartoq Siumup Partii Inuillu piumasaraat 
suliffissuit puttasulluuniit pineqaraluarpata periarfissarsiuusisoqartariaqarpoq piaartumik. 
Erseqqissaasutigeqqissavarput aalisakkat amerlanerit pisassiissutigineqarnissaat Siumup 
Partii Inuillu piumasarimmassuk, amerlineqarnerinnaatigullu aningaasarsiornerup 
pitsaanerulernissaa naamanngilaq, suliareqqaarlugit avammut annissorneqarnissaat sak-
kortuumik piumasarineqapoq Siumumit Partii Inuinillu. 


Aalisarneq qimavitsinnagu suliffissuaatitta allaffissornikkut ingerlatsinera nunatsinniineru-
sariaqartoq Siumut Partii Inuillu isumaqarput, tamanna tunngavigalugu Naalakkersuisut 
piumaffigaavut siulersuisunut suliakiutigeqqullugu allafiisorneq qallunaat nunaanut nuukka-
luttuinnartoq killormut saatinniaqqullugu ingerlatsineq nunatsiniit annertusartariaqarmat.   


Kiisalu aalisarnerup ineriartortinneqarnissaanut kiisami aningaasaliinerit illikartiinarnagit 
aningaasanut inatsimmut ikkunneqarneri Siumumit Partii Inuiniillu nuannaarutigaarput, 
soorunami naamanngilluinnarput, kisianni aallartinnissaat periarfissinneqarput Naalakker-
suisunullu Siumumiit Partii Inuiniillu piumasarissavarput ukiunut missingersuusiorfiusunut 
sili aningaasalersuineq ingerlateqinniarlugu aningaasaliinissaq sulissutigineqassasoq. 


 
Imminut pilersorneq: 


Nunami maani politikkeriusugut tamatta nilliassutigiuarparput immitsinnut pilersornerulis-
sasugut, Siumumiit Partii Inuiniillu tamanna assut tapersersugaraaput, ilisimasariaqarpar-
pulli  taamatut anguniagaqarneq akeqarmat, ilaatigut nunatsinni pilersitat sinerissamut 
nassiussunneqarnerisa akii eqqarsaatigalugit aaqissuusisoqartariaqartoq Siumit Partii Inu-
iniillu isumaqarpugut, tassami assartuusisartorput pisortatut tamakkiisumik pigaarput, ajor-
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nartorsiutaajuartartoq ilisimavarput pilersuisutta nassiussuinernerinut akit assut aporfiu-
sartut, pilersuisoriniakkagullu ilaatigut tamakku tunngavigalugit uniinartariaqartartut isi-
ginngitsuusaaginnarunnaarlugit aaqissutissanik Naalakkersuisut sulissuteqartariaqarput. 


Ilisimasagut aallartikkaluartartut amerlapput ajornartorsiortittakkavut akisussaatut, soorlu 
imeq nunatsii pitsassuaq, immiorfiit aallartikkaluartartut assigisaallu eqqarsaatigalugit. 


Eqqaangitsoorusunngilarput imminut pilersornitsinnut pingaaruteqarluartoq Neqi a/s ip-
passaaninnguaq nutarterluni atoqqatinneqartoq isumalluarfigigatsigu siunertaamammi an-
nertunerusumik immunut pilersornitsinnut sunniuteqassasoq, taamaakkaluartoq tunisassiai 
eqarsaatigalugit savaaqat toqorarneqartut ukioq kingulleq malunnaatilimmik amerlerian-
ngikkaluartut paasisat tunngavigalugit toqoraaneq aalartippoq suli siornalitsimik 
tonserpassuarnik uninngasuuteqartoqartoq, ukiuni siulliunerusuni savaaqat ikinnerusan-
ngikkaluartut nunguttarmata manna nungussinnanginneri sumik tunngaveqarnersoq 
Naalakkerusisunut apeqqutigissavarput. 


Nutarterinerullu siunertaasa ilagilluinnarpaat Tuttunuik toqoraasoqartalernisaa, tamanna 
manna paasisat tunngavigalugit ajornartitaasimasoq paasitinneqarpugut. Tamanna sumik 
tunngaveqarnersoq paasigusunnarpoq, ajornartorsiullu tuttunik toqaasinnernermut 
aporfiusoq piaartumik aaqinniarneqassasoq Siumup Partii Inuillu piumasaraat. 


Sunut aallartitanut imminut pilersornissamut tungasut pisariaqartisineq tunngavigalugu 
tapiisuteqartarsinnaaneq nalilersuisffigeqqissaartariaqartoq Siumumit Partii Inuiniillu isu-
maqarpugut.  


 
Aatitassarsiorneq: 


Nunatsinni ullumikkut oqallisigineqarluartoq pingaaruteqarluartorlu tassaavoq aati-
tassarsiornniarneq; aatitassarsiorniarnerup oqallisigineqarnera killeqanngitsumik 
”naaffeqanngitsumik” oqallisigineqarsinnaavoq, oqaluinnarnerlu naamanngilaq pivi-
usunngortitsisariaqarpugut! taamaatumik Siumumiit Partii Inuiniillu Naalakkersuisunut pi-
umasarissavarput, sukkanerusumik aatitassarsiorniarnerup piviusunngiortinniarnerani pi-
moorussinerusoqarnissaa. Aammalu piiaalersinnaanermi piiakkat tunngavigalugit akiliisiti-
soqartarnissaanik aalajangersimaneq torrallataasoq aningaasarsiornissamut annertuumik 
pingaaruteqatussaq aalajangiusimaneqarmat Siumumit Partii Inuiniillu nuannaaruti-
gigatsigu oqaatigissavarput. Aammalu, 


Aningaasarsiorniarnitsinni pingaaruteqarluinnartussat ilaat, aatitassanik  qinngornermik 
ulorianartumik akulinnik piiaasoqanngilluinnarnissaanik aalajangersimanerup atorun-
naarsinneqarnissaa taamaalilluni nunarujussuatinni aatitassat sumi tamani piiar-
neqarsinnaasut qinngornermik ulorianartumik akulinnik qummut killiliinikkut piiaasinnaane-
rup periarfissaqalernissaa nunamut suliffissaqarnikullu pingaarutilerujussuunerisa  erse-
qqissaassutigisariaqarpoq. 
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Taamatuttaaq Aluminium-imik aatitsivissap oqallisigineqarnera oqallisigerusaaginnarnagu 
pimoorunneqarnerulluni sukkanerusumik piviusunngortisinnaanerata sulissutigineqarnis-
saat pingaaruteqarluinnartoq Siumumit Partii Inuiniillu isumaqarpugut. Aningaasarsior-
nitsinnut pingaaruteqarluinnartussaamat.  


 
Sanaartornermut tunngasut: 


Naalakkersuisooqatigiit  siunniussinermissut nunarput tamaat isigalugu sanaartugassanik 
aningaasaliinissamik siammaanissaq siunnersuutigaat, tamanna Siumumiit Partii Inuiniillu  
iluarisimaaratsigu oqaatigisariaqarparput, naak oqareernitsituut piumasat tamaasa ataatik-
kut pineqasinnaangikkaluartut.  


Sanaartornermut tunngatillugu Siumumiit Partii Inuiniillu soqutigaarput Kommunit 
akileeqataafissatut  sanaartugassanut tunngasunik kissaatigisaat paasissallugit, soo-
runalumi aamma pisariaqartillugit  kissaatigisat akileeqataafigisassarinngisat suut sanaar-
tugassatut kissaatigineqarnersut paasigusunnarput. Tamakku tulleriiaarinikkut inissis-
sorneqartariaqarneri SiumumiitPartii Inuiniillu  sunneeqataaffigalugillu malinnaafiginissaat 
pisariaqarluinnartutut isumaqarfigigatsigit. 


Taamatut oqareerluta nunaqarfinni isorliunerusuni ineqarniarnikkut ajorluinnartumik atu-
gassaqartitsinerput nassuerutigisariaqarparput siusinnerusukkut isumaginiarsiman-
nginatsigu piffik ataasinaangikkaluartoq assersuutitut taasinnaavarput Kullorsuarmi atu-
gassarititaasut, ajorluinnartut aaqqiisuteqarnissamik Naalakkersuisut  Siumumiit Partii Inu-
iniillu piumasaqarfigaavut, soorunami Kullorsuaq kisimi matumani taamatut ajornartorsi-
uteqanngilaq, assersuutitut taaneqarpoq.  


Sanaartornermut tunngatillugu siunissaq ungasinnerumaartoq eqqarsaatigalugu 
pilersaarusiortalernissaq Siumumiit Partii Inuiniillu soqutiginartutut isigaarput taamaatumik 
Naalakkersuisunut eqarsaatissatut tunniukkusupparput ukiunut arlariinut sanaartugassanik 
pilersaarusiorsinnaanerup eqqarsaatigisariaqarnera. 


 
Ilinniartitaaneq: 


Siumumit Partii Inuiniillu ilinniartitaaneq pingaartilluinnaratsigu erseqqissaatigissavarput, 
taamaatumik ilinniartitaanikkut aningaasalersuutaasinnaasut millileriffigineqannginnissaat 
akerlianik pisariaqartitsineq tunngavigalugu annertusaasinnaaneq pisariaqartutut 
Naalakkersuisunut eqqumaffigeqquarput. 


Ilinniartitaanermut tunngatillugu nunanut allanut ilinniagaqariartorlutik nunatsinniit 
aallartartut aningaasanillu tapiifigisartakkavut nunatsinnut utinngitsoortarnerat qanoq ili-
uuseqarfigisariaqarsinnaanera eqqarsaatersuutigineqarnersoq Naalakkersuisunut  
apeqqutigissavarput. 
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Ullumikkummi tikisitanik atuinerput annertoqaaq suli, sulilumi pisariaqartittuaral-
lartussaalugu, kisiannili qaffasinnerusumik ilinniagaqarniarlutik aallartartut aningaasanik 
taapiigineqartarnerat eqqarsaatigalugu tapiifigisartakkavullu utinngitsoortuartartillugit ti-
kisitsisarneq anertujuassaaq nunatsinnut akisoqisoq, taamaattumik tamakkununnga tun-
ngasut nalilersuiffigisariaqalersut  siumumiit isumaqarpugut. 


Ilinniatitaaneq eqqarsaatigalugu aaqissuuseqqitoqqartariaqartoq Siumup Partii Inuillu pi-
umasaraat, tamatumani oqaatsit apequtaatittuarnerat allanngortinneqartariaqarpoq soorlu 
nunatsinniituartussat periarfissinneqartariaqarput kalaallisuinnaq oqaseqaraluarunilluuniit, 
sanasunngorsinnaasaraiaqarput, qalipaasunngorsinnaasariaqarput, ruujorilerisun-
ngorsinnaasariaqarput assigisaallu assassornermi ilinniagarineqarsinnaasut, tamakku 
saniatigut asserssuutigalugu meeqqerivinni ilinniagaqarlutik kalaallisuinnaq oqaaseqaralu-
arlutik sulisinnaasaraiqarnerat anguneqatariaqalersoq inulerinermilu ilinniarsinnaneq assi-
gisaallu tamakkununnga tunngasut. Tassa Siumup Partii Inuillu piumasaat Naalakkersuis-
unut suliassatut aalartinneqartariaqartut. 


Ilinniagaqartut inaanik sanaartorneq suli pisariaqartinneqaqaaq taamaamat Siumumiit 
Partii Inuiniillu Naalakkersusisut kaamattussavagut ilinniagaqartut inaanik sanaartorneq 
sukkanerusumik ingerlannissaa eqqarsaatigalugu qanoq iliuuseqartariaqarnerannik. 


Meeqqat atuarfiisa sinerissami aserfallassimaqisut ilarpassuilu peqqinnissaq eqarsaatiga-
lugu atuartitsivittut atorneqasinnaajunnaarsimasut sapinngisamik piaartumik iluarsaasinis-
saq eqqarsaatigalugu aningaasalersuinissaq  isumagineqassasoq Siumumiit Partii Inu-
iniillu Naalakkersu- isunut kaamattuutigaarput. 


 
Utoqqalinersiutillit: 


Ukiut kingulliit qassinnguleraluarnersut nunatta aningaasaqarnera pillugu siunnersuiso-
oqatigiit taakkartortuarpaat pilersugassagut amerliartuinnartut akerlianik pilersuisussat ikil-
iartortut, ukiullu tamaasa 1 milliard kr. Sipaartartariaqassagipput oqariartorfigineqartu-
arpugut, ullumikkutut qanoq iliuuseqarata ingerlaanarutta.  Tamanna soorunami ilumoortoq 
assortugassaangitsutut Siumumit Partii Inuiniillu oqaatigissavarput. 


 Kisiannili, qanoq iliusseqartoqartariaqarpoq!  aningaasarsiutaasinnaasut  piareersimasut 
utaqqiinartut ersipput, politikkikkut qunusuinnerulluni kinguarsaarusaarunnaarluni aalajan-
giinissaq pisariaqalivippoq.   


Tamanna isumaqanngilaq avatangiisit mingutitsinerlu mianerineqassanngitsut, Siumup 
Partii Inuillu pingaartilluinnarpaat avatangiisinut mianerinninnissaq aammalu peqqissutsi-
mut tunngasut mianereqqissaarnisaat Siumumit eqqumaffigeqqissaarneqarput. 


 Utoqqalinersiaqartitsinermut tunngatillugu ukiut killissarititaasunut allanngortittsiniartoqas-
sappat  tamanna eqqarsaatigeqqisaarlugu nalilersorluareerlugu aalajangertoqassasoq 







 


7 
 


Siumumit Partii Inuiniillu kissaatigaarput, Siumumit Partii Inuiniillu maanangaaq piff-
issaasorinngilarput utoqqalinersiaqartitsisinnaalernerup ukiuisa allanngortinnissaat. 


Utoqqalinersialinnut  tungatillugu iluarsiisoqartariaqarnera eqqarsaatigalugu Siumumiit 
Partii Inuiniillu Naalakkersuisut kaamattussavagut aningaasanut ukiunut missingersuu-
siorfiusunut piareesaaqullugit. Inissaaleqinerujussuup kingunerisaanik ajoraluartumik 
Utoqqartagut “ernguttaminnik” ineqateqartarnerat takornataangilaq taamaatoqartillugu 
Utoqqaat inigisaminnut taperneqartarnerat innarlerneqartarpoq tamatuma aaqqivigi-
neqarnissaa Siumup Patii Inuillu Naalakkersuisunut pimoorullugu sulissutigeqquaat.   


Kiisalu, utoqqalinersiallit saniatigut isertitaqarsinnaanerisa killilersorneqarnerat Naalakker-
suissunit eqqarsaatigeqqissaartariaqartoq, inuit pisinnanertik tunngavigalugu sulerusuttut 
periarfissaqartinneqartariaqarput. 


 
Aningaasaliisutit assigiingitsut: 


Nunaqarfinnut isorliunerusunullu aningaasaliisutit  annikipput taamaattoq  aallartissutaa-
put, aningaasaliisutaasartunut siuliinut sanilliullugit  siunertanut tamakiisumik  
atorneqartannginnerat  unitinneqarpat,  ullumikkut siunissamilu  aningaasaliisutit ukiunut 
siuliinut sanilliullugit annertunerussapput. Taamaakkaluartoq aningaasaliisutit qaffanne-
qarnissaat Naalakkersuisunut Siumumiit piumasaraarput. 


Tamatumunnga tunngatillugu Nunaqarfinni Illoqarfinnilu mikinerit pilersaarusiorfigi-
neqarnissaat Siumumit piumasaraarput, akuerineqarsinnaangitsumik unittooqasortarpoq 
pineqartuni. 


Kommuuninut isumaqatigiiniutissatut suli inissinneqanngitsut pillugit naapertuilluarneq tun-
ngavigalugu agguaaneqarnissaat Siumumit Partii Inuinillu naatsorsuutigilluinnarparput, 
ilaatigummi kommuunit missukutaasutut misigisimanertik saqqummersillattarmassuk. 


 
Sanaartornermut aningaasaateqarfik: 


Sanaartornermut aningaasaateqarfimmi aningaasarpassuit uninngasuutigineqartut  
Siumumit Partii inuiniillu Naalakkersuisunut apeqqutigigusupparput qanoruna atornerniar-
neqartut qaquguukku atorniarneqartut? Sinerissamimi sanaartugassinik iluarsagassanillu 
pisariaqartitsineq  annertoqaaq, taamaatumik Siumumiit Partii Inuiniillu Naalakkersuisut 
kaamattorumavagut sanaartornermut iluarsartuusinermullu aningaasaateqarfimmi an-
ingaasarpassuit uningaanartut pillugit qanoq iliuuseqartariaqartut. Siumumit Partii Inuiniillu 
nalunngilarput aningaasarpassuit sunut atorneqartussaneri “aaqissussaareersut” (innimin-
nigaareersut) taamaalilluni sinerissami suliassameerneq annertoqisoq annikillisarneqasin-
naalissammat minnerunngitsumillu Kommuuneqarfik Sermersuumi suliassaqatitsi-
sussaallutik. 
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Isertitassatut malunnaatilimmik qaffariaataasut ilumut piviusorsiornersut soorunami tusas-
sallugit soqutiginarput, tamatumani inissianik tunisinermi isertissamaakkat, aammalu raa-
janut akitsuutit assigisaallu. 


Ukiuni kingullerni innutaaqatitsinut ilungersunartoq tassalu kalaallit nunaata radianik tusar-
naarsinnaanermik piaafinginninneq utertinneqassasoq Naalakkersuisunut piumasaraaput 
Siumumit Partii Inuiniillu. 


Tamatuma saniatigut inissiat illuinnaallu Namminersorlutik oqartussat pigisaat attartortunut 
tunineqarnissaat tamakkiisumik tapersersorneqarput Siumumit Partii Inuiniillu. 


Aningaasameernitsinni Siumumiit Partii Inuiniillu Naalakkersuisut  misisseqquarput nam-
minersorlutik oqartussat piginneqatigiilluni  tamakiisumik ilaanakortumilluuniit  pigisaat 
namminersortunut tunineqarsinnaaneri.  


Tamatumani aamma Nukissiorfiit namminersortunngorsarneqarsinnaaneri Naalakkersuisut 
misissussagaat Siumup Partii Inuillu piumasaraat. 


 


Angallanneq: 


Angallanneq eqqarsaatigalugu aaqissuseqqinneq Naalakkersuisut sulissutigisariaqarpaat 
maannakkut aasaanerani sinersorluni angalasinnaaneq killeqaqaaq taamaallaami Qaqor-
tumiit Ilulissanut, illoqarfiit ungasinnerusut sinersorluni tikinneqarsinnanerat Naalakker-
suisunut sulissutigeqquarput Siumumiit Partii Inuiniillu.  


Aningaasanut inatsisissatut siunnersuut ukiuni siullerni amigartoorfiusussaagaluartoq 
Siumut Partii Inuillu isumallarpugut ukiut aggersut aningaasarsiorneq pitsaasumik inger-
lanersussatut isigigatsigu, tamannalu pissaaq aaningaasarsiorfiusinnasunik qununani 
sapiissuseqarlunilu aalajangersaanikkut. Taamaamat Siumut Partii Inuillu siunissaq orni-
tarput qilanaarluta isumalluarlutalu ilusilersueqataafiginiarparput.  


Siumumiit Partii Inuiniillu taamatut  aningaasanut inatsisissatut siunnersuut 2014-imoortoq 
amigartooruteqarfiusorlu oqaaseqarfigalugu aappassaanininginnerani Aningaasaqarner-
mut AkileraatarnermulluAtaatimiititaliamut  suliassanngortipparput. 
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


 


 


ATASSUT      UKA 2013/7-1 


Gerhardt Petersen     18.09.2013 


 


Forslag til Finanslov for 2014 


(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender) 


 


Vi har fra ATASSUT med stor interesse gennemgået finanslovsforslaget for 2014 og vil knytte 


følgende bemærkninger: 


 


Indledningsvis vil vi fremhæve en meget vigtig pointe, fremsat af Naalakkersuisut i 


bemærkningerne til finanslovsforslaget: 


 


“Grønland står foran en række økonomiske og sociale udfordringer, som kræver handling, hvis 


fremtidens velfærd skal sikres.  


 


Den demografiske udvikling medfører en stigende ældrebyrde, som skaber et øget udgiftspres på de 


offentlige finanser samtidig med, at der er sociale problemer, der skal tages hånd om.  


 


Finanslovene må forventes fremover at afspejle en række nødvendige reformer, som Inatsisartut vil 


skulle tage stilling til for at sikre en fortsat holdbar offentlig økonomi og samtidig kunne opretholde 


en velfærd for landets borgere.  


 


Såvel Økonomisk Råd som Skatte- og Velfærdskommissionen har klart påvist, at dette ikke 


kommer af sig selv, men kræver vidtrækkende politiske beslutninger.” 


 


Sådan er det altså – det grønlandske samfund i den position de står i nu, må de store finansielle 


beslutninger have for sigte at se på de mere kortsigtede, men også de langsigtede målsætninger for 
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at opnå en mere stabil økonomi, hvor vi ikke kun tænker på os selv, men også de kommende 


generationers ledelse. 


 


Fra ATASSUT har vi stor forståelse for at Naalakkersuisut varsler større ændringer til forslagets 


anden behandling, vi er ligeledes også taknemmelige for at Naalakkersuisut holder mulighederne 


åbne for at kunne indgå aftaler med partierne, således at der kan opnås bred opbakning til det 


endelige resultat. 


 


Når man samlet ser på forslaget til Inatsisartuts finanslov så er vi sikre på, at man ved at prioritere 


bredt og med fokus på borgerne uanset hvor de er bosat, at de økonomiske investeringer kommer til 


at gavne den samlede befolkning såvel som de private erhvervsvirksomheder. 


 


Vi har flere gange givet udtryk for vores utilfredshed i det senere år, med den politik der har hersket 


i forhold til byggerier, hvor man har prioriteret at centrere investeringerne få steder og som har 


båret præg af en urbaniseringspolitik, hvilket har medført at man har afsat økonomiske midler til 


byggeri hvor man ikke har set på hvor folk boede, men hvor folk de flyttede hen. 


 


Derfor er vi fra ATASSUT meget tilfredse med at man fra Naalakkersuisuts side vil være med til at 


sikre at investeringerne bliver spredt mere ud igennem det aktuelle forslag til finanslov. 


 


Nå dette er sagt, så skal vi gøre det klart at vi forventer at målsætningen om spredning af 


investeringerne sker i tæt forståelse og samarbejde med Kommunerne. 


 


Det er heller ikke gået forbi ATASSUT´s opmærksomhed med den seneste debat om at nogle 


kommuner føler sig forbigået og at der træffes beslutninger henover hovedet på nogen. Dertil skal 


vi bede Naalakkersuisut om at komme med en statusredegørelse for dialogen med Kommunerne 


omkring de midler der skal afsættes til disse. 


 


Vi står som samfund foran store udfordringer: 
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 Der er for høj arbejdsløshed  


 Der er for mange uden uddannelse, og herunder alt for mange unge der endnu ikke er gået i 


gang med en uddannelse 


 Der bliver færre arbejdsdygtige og flere der skal forsørges 


 erhvervsudviklingen kører på lavt blus 


 Vi kan først om mange år forvente indtægter fra mineraludvindingen ud over de deraf 


kommende skatteindtægter, men disse kommer først ind på den fond som vi i fællesskab har 


skabt, som skal komme de kommende generationer til gavn. 


 


Derfor er der behov for snarest muligt at iværksætte yderligere mærkbare tiltag. Fra ATASSUT 


forventer vi at man i fællesskab fortsat vil bevare viljen til at man på uddannelsesområdet fortsat vil 


satse på at gøre tiltag, da det er et fællesansvar. 


 


Der er behov for at give unge der kommer ud af folkeskolen redskaber til at de kan komme i gang 


med uddannelse, og vi glæder os over at man vil øge tiltagene for at børn før de starter i skolerne, 


allerede bliver opmuntret til at tage en uddannelse - vi bliver nødt til at støtte vores børn og unge til 


at få et værdigfuldt liv, udover forældrenes ansvar, at daginstitutioner, skoler og fritidsaktiviteter for 


børn og unge bliver klædt på med de rette redskaber til at kunne opmuntre, og de tiltag der her 


bliver nævnt er vi tilfredse med. 


 


I forhold til bekæmpelse af arbejdsløsheden skal vi fra ATASSUT gøre det klart at vi har et stærkt 


ønske om at arbejde altid skal kunne betale sig frem for at være på offentlig forsørgelse. Derfor bør 


der ses på om det offentlige har skabt for store forventninger til at man kan få offentlig forsørgelse, 


og hvis dette er tilfældet, er der behov for stramninger på området, sommetider er der tilfælde hvor 


folk bliver ramt af arbejdsløshed, hvor disse ellers bliver tilbudt arbejde, men hvor de måske kort tid 


efter arbejde vender tilbage til offentlig forsørgelse, disse tilfælde skal undersøges mere 


tilbundsgående for at få en bedre og strammere struktur på området. 


 


Her skal vi samtidig gøre det klart, at vi også er bekendt med at mange kan være ramt af 


arbejdsløshed som ikke er selvforskyldt, og vi prøver heller ikke på at begrænse mulighederne, men 
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vi kan heller ikke komme uden om at mange ofte står uden arbejde til trods for at man hører om 


hvordan flere erhvervsdrivende mangler arbejdskraft. 


 


Derfor er vi fra ATASSUT tilfredse med at der gennem hovedkonto 64.13.25 bliver afsat midler 


sammen med kommunerne hvor der arbejdes for at give de arbejdsløse et kompetenceløft. 


 


Når dette er sagt, er vi også bekendt med at der er stigende antal udlændinge der besidder arbejde 


hvor der ikke er krav om højere uddannelse! 


 


Den nærmeste løsning for nogle kan ofte være at tilkalde arbejdskraft ude fra - gad vide hvor mange 


flere hjemmehørende der kan komme i arbejde hvis der blev forventet mere af dem? 


 


Vi ser jo flere og flere asiatere der besidder arbejde hvor der ikke kræves en uddannelse, selvom vi 


på den anden side kan se at der ikke bliver færre hjemmehørende der er arbejdsløse. 


 


Til dette kan årsagen måske også være, at der ikke stilles større krav om tilkaldt arbejdskraft til vort 


land. Det er vigtigt at der er et større tilsyn med tilkaldt arbejdskraft, for at sikre at markant 


indvandring, og på visse områder er der nok også behov for stramning. 


 


Til trods for at det ikke er et emne der særskilt vil blive berørt i finansloven, så tager vi i ATASSUT 


ekstraordinært denne sag op, da vi er bekendt med at ved at lave stramninger visse steder, så kan det 


medføre at antallet af arbejdsløse kan reduceres og dermed også reducere antallet der skal på 


offentlig forsørgelse, og til sidst ved at hjemmehørende også kommer i arbejde, vil der komme flere 


indtægter til landskassen. 


 


På boligområdet står vi ligeledes overfor store udfordringer. Som det er alment kendt, er der i de 


såkaldt vækstbyer i de senere år blevet bygget mange lejligheder, mens der samtidig også er sket 


større saneringer af lejligheder der er kommet i så dårlig stand at der ikke er anden udvej end at 


nedrive dem - i den forbindelse har vi fra ATASSUT bemærket at den almindelige borger med en 
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mellemindkomst eller lavindkomst ikke har råd til at blive boende eller komme til at bo i de nye 


boliger. 


 


Som eksempel så kan vi tage eksempler fra nedrivningen af den berømte blok P, hvor de tidligere 


beboere bliver tilbudt boliger i Qinngorput - huslejen i de nye boliger er til gengæld så høje at 


borgerne ikke er i stand til betale og må derfor søge til billigere boliger, hvor tilstanden på de 


boliger de så får tilbudt er så ringe og i så dårlig stand at de er sundhedsskadelige. 


 


Den måde at køre tingene på må ændres - når man igangsætter store byggerier af almene boliger så 


er det også vigtigt at man ser på at det er noget den almindelige borgere også har råd til. Når vi er 


ved det emne, vil vi fra ATASSUT gerne bede Naalakkersuisut fremkomme med en forklaring på 


hvad man agter at gøre ved de boliger i Qinngorput der ikke er beboet? 


 


Vi ønsker alle en dynamisk udvikling for erhvervslivet, men vores erhvervsdrivende har behov for 


politiske og økonomiske stabile rammer, de også kan regne med.  


 


Vi fra ATASSUT er ikke i tvivl om at de erhvervsdrivende, her især erhvervsdrivende indenfor 


anlægsområdet, nu, igennem nærværende finanslovsforslag, har fået grundlag for at være mere 


optimistiske og har dermed fået grundlag for fremadrettet planlægning. 


 


En anden mulighed for de erhvervsdrivende indenfor anlægsområdet kan opleve vækst er at man, 


ved udlicitering af det offentliges anlægsopgaver, går bort fra de meget firkantede krav og benytter 


fagentreprise langt mere end tilfældet i dag – for det er yderst nødvendigt at give de mindre 


erhvervsdrivende mulighed for at tilbyde sig ved sådanne udliciteringer, vi skal derfor hermed 


opfordre Naalakkersuisut til at smidiggøre det offentliges udliciteringspolitik. 


 


Ligeledes skal vi fra ATASSUT opfordre til at drage hensyn til at man ved udlicitering af det 


offentliges anlægsopgaver også kræver flere uddannelsespladser til vores ungdom, da dette vil sikre 


bedre uddannelsesmuligheder for de unge mennesker. 
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I disse år pågår der adskillige forarbejder for eventuelle mineral- og/eller olieefterforskninger og i 


takt med disse aktiviteter er der skabt grundlag for øget aktiviteter for de hjemmehørende 


virksomheder i form af service til selskaberne, og virksomheder der gerne vil deltage i de nye 


muligheder bør have optimale rammer. 


 


I forbindelse med det, skal vi fra ATASSUT opfordre Naalakkersuisut til at indgå dialog og 


samarbejde med hhv. de allerede eksisterende virksomheder og nye iværksættere der gerne vil 


deltage, dette for at sikre at så mange virksomheder som muligt kan få direkte gavn af de nye 


muligheder.  


 


I forbindelse med vores fælles intentioner om at styrke erhvervslivet, skal vi også fra ATASSUT 


fordre til at man på politisk plan arbejder målrettet for at nedbringe selskabsskatten, og i øvrigt være 


opmærksom på de muligheder der kan realiseres i forbindelse med at nye erhvervsdrivende får god 


opstart.  


 


Vi skal fra ATASSUT som eksempel pege på vores forslag om skattelempelser for nye 


iværksættere, dette for at lette de nye erhvervsdrivendes udgifter i forbindelse med etablering af 


virksomheder, og vi er i øvrigt meget åbne for drøftelser af øvrige tiltag der kan give bedre rammer 


for erhvervslivet. 


 


I forbindelse med fiskerierhvervet, er vi fra ATASSUT vidende om og dermed deltagende i at man 


igennem finanslovsforslaget arbejder på at hente flere midler, især fra den havgående flåde. 


 


Det er ellers vores ønske at man undgår at øge de allerede eksisterende økonomiske krav overfor 


fiskerierhvervet – men som sagt, vort land mangler penge, alle muligheder for øget indtægter til 


Landskassen bliver undersøgt og nærværende tiltag er blevet medtaget i koalitionsaftalen. 


 


Derfor skal vi understrege at vi fra ATASSUT vil deltage i arbejdet for at øge det havgående 


fiskerierhvervs deltagelse i forøgelsen af indtægter til Landskassen, det drejer sig især om den del af 
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fiskerierhvervet der ikke forædler råvarerne og som dermed ikke deltager i at skabe arbejdspladser 


på land. 


 


Vi er i det grønlandske samfund alt for afhængige af importvarer især hvad angår 


fødevareforsyning, vi må sammen målrettet arbejde for at ubalancen mellem import og eksport 


bliver udjævnet. 


 


Derfor er det bydende nødvendigt at det allerede eksisterende landbrugserhverv samt kommende 


nye deltagere i erhvervet får bedre muligheder og rammer for at sikre større selvforsyning, det er 


vort ønske at man allerede nu tager initiativer, således at tiltagene kan implementeres i den 


kommende finanslov. 


 


Vi må alle være interesseret i, og være villige til at forbedre vore svages levevilkår, det især når det 


gælder sundheds- og sociale rammer. Vi fra ATASSUT er yderst tilfredse med at de pågældende 


medlemmer i Naalakkersuisut allerede på nuværende tidspunkt har iværksat tiltag for at forbedre 


forholdene. 


 


Men dette på trods, skal vi gentage vores krav, vi under åbningsdebatten allerede har påpeget: Vi 


ønsker at det ekstraordinære arbejde for at nedbringe patientventelisterne permanent, og at arbejdet 


skal påbegyndes allerede nu. 


 


Med hensyn til vore ældste i samfundet skal vi fra ATASSUT udtrykke vores tilfredshed med at 


Naalakkersuisut agter at forbedre de fysiske rammer vore ældste lever under, dette harmonerer også 


med koalitionens aftale. 


 


Slutteligt skal vi fra ATASSUT understrege at vi fastholder vores signaler under valgkampen om 


eventuelle underskud: Vi fra ATASSUT er ikke bange for at man i en tidsbegrænset periode kan 


operere med underskud, og vi skal dertil understrege at vi fra ATASSUT ikke er bekymrede for at 


Naalakkersuisut lægger op til et underskud de kommende to år, for vi er vidende om at 


bevillingerne der er årsag dertil også senere vil returnere til Landskassen. 







 


 


 


8 
 


AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


 


Det er, hvad vi fra ATASSUT har valgt at fremkomme med til nærværende 1. behandling af 


finanslovsforslaget, og der skal ikke herske tvivl om at vi fra ATASSUT vil deltage konstruktivt i 


forhandlingerne forinden andenbehandlingen, for det er for os at der indgås bred forlig. 


 


Tak! 
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ATASSUT      UKA 2013/7-1 


Gerhardt Petersen     18.09.2013 


 


2014-imut Aningaasanut Inatsisissatut Siunnersuut 


(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


 


2014-mut aningaasanut inatsisissatut siunnersuut ATASSUT-mit sukumiisumik 


qimerlooreerlutigu siunnersuutip siullermeerneqarnerani makkuninnga 


oqaaseqarfigissavarput: 


 


Aallaqqaasiullugu aningaasanut inatsisissatut siunnersuummi Naalakkersuisut 


naliginnaasumik oqaaseqaataanni aallarniutaasoq pingaaruteqarluinnartoq 


ATASSUT-mit issualaarusupparput: 


 


“Kalaallit Nunaat aningaasaqarnikkut isumaginninnikkullu arlalinnik 


unammilligassaqarpoq, siunissami atugarissaarneq qulakkeerneqassappat 


iliuuseqarfigineqartariaqartunik.  


 


Innuttaasut ineriartornerisa kingunerisaanik utoqqaat eqqarsaatigalugit nammatassat 


annertusiartussapput aningaasartuutitigut tatineqarnermut annertuseriaataasussanik, 


tamatumalu saniatigut isumaginninnikkut ajornartorsiutit aaqqiivigineqartussaallutik.  


 


Pisortat attanneqarsinnaasumik aningaasaqarnerannik aammalu nunap innuttaasa 


atugarissaarnerannik attassiniarneq qulakkeerniarlugit iluarsartuussinernik 
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pisariaqartunik arlalinnik Inatsisartunit aalajangiiffigineqartussanik aningaasanut 


inatsisit siunissami imaqartarnissaat naatsorsuutigineqartariaqarpoq.  


 


Aningaasaqarneq pillugu Siunnersuisoqatigiit aammalu Akileraartarneq 


Atugarissaarnerlu pillugit Isumalioqatigiissitap erseqqissumik oqaatigaat tamanna 


immini pinavianngitsoq, politikkikkulli arlalitsigut aalajangiisoqarnissaa 


pisariaqartoq.” 


 


Taamaalluinnarpoq – inuiaqatigiit kalaallit ullumikkut killiffitsinni aalajangersaanerit 


annertuut aqqutigalugit siunissami qaninnermi siunissamilu ungasinnermi 


aningaasarsiornikkut toqqammavissagut patajaallisartariaqarpavut, uagut immitsinnut 


piinnarata, kinguaagulli siunissami aqutsilerumaartussat pillugit. 


 


ATASSUT-mit paasilluarsinnaavarput Naalakkersuisut ilimasaarimmata 


siunnersuutip aappassaaneernissaanut allannguutissatut siunnersuutit annertuut 


saqqummiunneqassasut, qujassutigaarpullu silittumik sapinngisamillu partiit 


tamarmik naapiffigisinnaasaannik inerneqarumaarnissaanut periarfissat 


ammatinneqarmata. 


 


Ataatsimut isigalugu aningaasanut inatsisissatut siunnersuut siammasissumik 


aammalu innuttaasut sumi najugaqarnerat apeqqutaatinnagu aningaasaliinerit 


aqqutigalugit innuttaasunut inuussutissarsiornermillu ingerlataqartunut 


iluaqutaalluassasoq qularutiginngilarput. 


 


Oqaatigisareerparpummi naammaginngeqisatsinnik ukiuni kingullerni 


eqiterisitsinissamillusooq siunertaqarluni sumiiffiit ilaannaat annertuumik 
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aningaasaliiffigalugit sanaartornerup iluani suliassat tulleriaarneqarsimapput, 


tamatumalu kingunerisaanik sineriassuatsinni innuttaasut najugaqartiternerat 


ataqqinagu sumut nussortoqarnera isiginerullugu sanaartortitsisoqarsimavoq. 


 


Taamaammat ATASSUT-mit assut iluarisimaarparput sanaartugassat 


siammarneqarnissaannik Naalakkersuisut matumani inatsisissatut siunnersuummi 


eqqanaarinninniarmata. 


 


Taamatulli oqareerluta aamma erseqqissaatigissavarput naatsorsuutigatsigu taamatut 


siammaasoqarnerunissaanik siunertaqarneq pillugu nunatsinni Kommunit 


paaseqatigalugit suleqatigalugillu ingerlanneqassasut.  


 


Piffissap imaalinerani Kommunit ilaannik qoqassiisoqarsimanerarlugu aammalu 


qulaassiinnarluni aalajangertoqarniarneranik oqaaseqartoqartartoq ATASSUT-mit 


arajutsisimanngilarput. Tassunga tunngatillugu Naalakkersuisut qinnuigissavagut 


Kommuninut aningaasaliissutissat pillugit killiffimmik ilisimatitsisoqassasoq. 


 


Inuiaqatigiit unammilligassarpassuaqarpugut: 


 


 suliffissaaleqisut amerlavallaarput. 


 ilinniarsimanngitsut amerlavallaarput, taakkununnga ilanngullutik inuusuttut 


ilinniagaqalernissaminnik aallartitsisimanngitsut amerlavallaarput. 


 sulisinnaasut ikiliartornerisigut isumagisassat amerliartorput. 


 inuussutissarsiornikkut ineriartortitsineq ingerlaqqarpoq. 


 aatsitassarsiornikkut isertitsissutaajumaartussat, akileraarutitigut 


isertitaajumaartut eqqaassanngikkaanni ukiut arlalissuit qaangiuppata aatsaat 
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malunniutilertussaapput. Taakkuli aamma aningaasaateqarfimmut 


ataatsimoorluta pilersissimasatsinnut ileqqaagassaapput, siunissami kinguaatta 


atugassaattut naatsorsuutigineqarlutik. 


 


Taamaammat pilertortumik malunniutilimmik iliuusaareersut qaavisigut 


iliuuseqartoqartariarpoq. ATASSUT-mit naatsorsuutigilluinarparput 


ilinniartitaanikkut siuarsaanerup ingerlatiinnarneqarnissaa nunatsinni tamatta 


akisussaaqataaffigalugulu nangittumik sulissutigineqarnissaanut 


piumassuseqassasugut. 


 


Inuusuttut meeqqat atuarfiannit naammassinnereerlutik ilinnialernissamik 


aallartitsinissaannut sakkussat inerisarneqartariaqarput, nuannaarutigaarpullu 


meeqqat atualinnginneriniit ilinniagaqalerumaarnissaasa tungaanut 


kaammattorneqarluarlutik ineriartornissaminnut periarfissaat annertusarneqarniarmat. 


 


Nammineq naleqarluartumik inuuneqalernissamut meerartavut inuusuttortagullu 


annerpaamik tapersersortariaqarpavut, angajoqqaat pisussaaffiisa saniatigut 


meeqqeriviit, atuarfiit, meeqqat inuusuttullu sunngiffimminni najortagaat 


tapersersuinissaminnut kaammattuinissaminnullu sakkussaqarluartariaqarput, 


matumanilu tamanna naammagisatsinnik eqqanaarniarneqarpoq. 


 


Suliffissaaleqinerup akiorniarneqarneranut atatillugu ATASSUT-mit 


erseqqissaatigissavarput kissaatigilluinnaratsigu sulineq uninngaannarluni 


isumagineqarnermiit imminut akilersinnaanerujuassasoq.  
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Taamaammat pinngitsoorani qimerloorneqartariaqarpoq ullumikkut killiffitsinni 


isumaginninnikkut pilersorneqarnermik pisortat 


isumalluuteqartitsivallaalersimanersut, taamaappallu sukaterisoqartariaqarpoq. 


 


Ilaatigut suliffissaaleqinermik eqqugaasimasut suliffissanik 


neqeroorfigineqaraluarlutik immaqalu aamma sulileraluaannarlutik 


isumagineqarnermut saaqqittartut pillugit sukumiisumik qulaajaasoqarlunilu 


pitsaanerusumik sukannernerusumillu aaqqissuussisoqarsinnaanera 


aqqutissiuunneqartariaqarpoq. 


 


Matumanilu erseqqissassavarput nammineq pisuussutiginagu suliffissaaleqinermik 


eqqugaasut amerlaqisut ilisimaarigatsigu, aamma periarfissaannik 


annikillisaanianngilagut, taamaattorli qimarratigineqarsinnaanngilaq suliffissaaleqisut 


amerlagaluaqisut inuussutissarsiornermik ingerlataqartut sulisussameertut aamma 


amerlammata. 


 


Taamaammat aningaasanut inatsisissatut siunnersuummi konto pingaarneq 64.13.25 


aqqutigalugu kommunillu aningaasaleeqatigalugit suliffissaaleqisut 


piukkunnarsarneqarnissaannik suliniarneq ATASSUT-mit naammagisimaarparput. 


 


Taamatulli oqareerluta aamma ilisimavarput nunatsinni annertuumik 


ilinniagaqarsimanissamik piumasaqaatitaqarfiunngitsuni sulisut nunani 


allamiorpassuit suli amerligaluttuinnartut! 
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


Aaqqiissutaasinnaasoq qaninnerpaaq tassaagajuttarpoq avataaniit tikisitsilluni 


suliartortitsineq – qassimmita ullumikkut piumaffiginninnitta annertusineratigut 


nunaqavissunit inuttalerneqarsinnaagaluarpat?  


 


Ilinniarsimanissamimmi piumasaqaatitaqanngitsumik suliffiit taamannanngorput 


pingaartumik kangiamiunik inuttalersorneqartartut, uffa massa illuatungaani 


nunaqavissut suliffissaaleqisut malunnaatilimmik ikiliartunngitsut. 


 


Aamma imaassinnaavoq tassunga pissutaasoq nunani allamiut ajornanngippallaamik 


nunatsinnut tikerartinneqartartut. Avataaniit nunatsinnut suliartortut 


isaaginnavilinnginnissaat aamma nakkutigisassaavoq pisariaqarfiatigullu 


sukateriffigisassaavoq. 


 


Aningaasanut inatsimmi toqqaannartumik tamanna 


isumannaarneqartussaanngikkaluartoq immikkut ATASSUT-mit matumani 


qaqipparput, nalunnginnatsigu avataaniit sulisussanik pissarsiniartarnerup 


pisariaqarfiatigut sukateriffigineqarneratigut suliffissaaleqisut 


ikilisarneqarneqaannaratik isumaginninnikkut pilersugassat ikilisarneqarsinnaasut, 


naggataatigullu nunaqavissut sulisut amerlinerisigut nunatta karsiata pisinnaasai 


annertusarneqarsinnaasut. 


 


Inissaqarniarnermut tunngatillugu aamma annertuumik unammilligassaqarpugut. 


Ilisimaneqartutut ukiuni kingullerni sumiiffiit qitiusutut taaneqartartut inissianik 


annertuumik sanaartorfigineqarput, taakkunanilu aamma inissianik 


aserfallassimangaaramik najugarineqarsinnaajunnaartunik piiaasoqarpoq – tassunga 


atatillugu ATASSUT-mit arajutsisimanngilarput sanaartukkat nutaarsuit innuttaasut 







 


 


 


7 
 


AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


nalinginnaasumik isertitaqartut isertitakittullu najugaqarfigiinnassallugilluunniit 


akissaqartinngikkaat. 


 


Assersuutigiinnarlugu tusaamasaaqisoq blok P maani nuummi ingutserneqarmat 


ilutigisaanik tassani najugaqartut Qinngutsinni inissaannik neqeroorfigineqarput – 


qaammammulli inigisamut akit taakkunani qaffasingaarmata innuttaasut 


inorsinneqarput akikinnerusunillu akilersinnaasaminnik inissarsiortariaqarput, 


amerlanertigullu akilersinnaasaat inissiat tassaasarput aamma 


aserfallalluinnarsimanermikkut peqqinnanngivissut. 


 


Aaqqissuussineq taanna iluarsiivigineqartariaqarpoq – inissiat nalinginnaasumik 


attartortakkat sanaartorneqarneranni aamma eqqanaarniarneqartariaqarpoq 


innuttaasut akilersinnaasaannik aaqqissuussinissaq. Tamanna eqqartortillugu 


ATASSUT-mit Naalakkersuisut qinnuigissavagut inissiarpassuit Nuummi 


Qinngutsinni sanaartukkat inussaqartinneqanngitsut qanoq 


iliuuseqarfigineqassamaarnersut? 


--- 


Inuussutissarsiutit ineriartortinneqarnissaannik tamatta kissaateqarpugut, 


inuussutissarsiuteqartortattali pisariaqartippaat naalakkersuinikkut 


aningaasaqarnikkullu naatsorsuutigisinnaasaminnik sinaakkutassaqartitaanissartik.  


 


ATASSUT-mit qularutiginngilluinnarparput pingaartumik sanaartornermik 


ingerlataqarlutik inuussutissarsiutinik ingerlataqartut isumalluarlutik siunissamut 


pilersaarusiorsinnaanissaat matumani siunnersuummi annertuumik 


tunngavissinneqassasoq. 
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


Periarfissaq alla ullumikkumit pitsaanerungaartumik atugaasariaqartoq tassaavoq 


pisortat sanaartortitassaannut tunngatillugu suliarinnittussarsiortarnerup ullumikkut 


kipparilluinnalersimasup qimanneqarnissaa – sanaartugassat tamakkiisumik 


suliarineqartussanngorlugit neqeroortitsisarneq kisiat aallaaviginagu 


inuussutissarsiornermik ingerlataqartut mikinerusut pitsaanerungaartumik 


periarfissinneqartariaqarmata, matumuunalu Naalakkersuisunut 


kaammattuutigissavarput pisortat sanaartortitassaannik suliariumannittussarsiortarneq 


pisariinnerulersinneqassasoq. 


 


Pisortat suliassaataannut tunngatillugu aamma ATASSUT-mit 


kaammattuutigissavarput inuusuttortatta ilinniagaqarnissaminnut periarfissaat 


annertusarneqarsinnaaqqullugu ilinniartuuteqartarnermik piumasaqaatit ersarissut 


pilersinneqassasut. 


 


Ukiuni makkunani aatsitassarsiornissamik aammalu uuliasiornissamik 


suliniuteqarnerit ilutigisaanik nunatsinni inuussutissarsiornermik ingerlataqartut 


aatsitassarsiornermik ingerlataqartunut uuliasiornissamillu siunertaqarlutik 


misissuisunut tapertaasinnaanissaminnut periarfissaqartitaanerat 


annertunerujussuarmik ingerlanneqartariaqarpoq. 


 


Tassunga atatillugu ATASSUT-mit kaammattuutigissavarput 


inuussutissarsiuteqarnermik ingerlatsisut pioreersut aammalu pilersinneqartussat 


aatsitassarsiornermi uuliasiornermilu aammalumi suliffissuarujussuaqarnermi 


tapertaasumik ingerlatsisinnaanerat annertusarneqaqqullugu inuussutissarsiornermik 


ingerlataqartut suleqatigalugit Naalakkersuisut immikkut iliuuseqassasut.  
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


Inuussutissarsiornerup ineriartortinneqarnissaa eqqartortillugu ATASSUT-mit 


piumasarissavarput ingerlatseqatigiiffiit akileraarutaat (selskabsskat) 


appartinneqarnissaanik sulissuteqartoqassasoq, taamatuttaaq nunatsinni 


inuussutissarsiutinik aallartitsinissamut oqilisaataasussat allat eqqumaffigineqassasut.  


 


Assersuutigiinnarlugu ATASSUT-mit siunnersuutigaarput suliffeqarfimmik 


aallartitsiniat aallartisarnerminni aningaasartuutigisaat oqilisaaffiginiarlugit 


aallartinnerini akileraarutitigut piumasaqaatit appartinneqassasut, aamma 


oqaloqataaffigisinnaakutsoorparput inuussutissarsiutinik aallartitsinermi allatigut 


oqilisaasoqarsinnaanissaa. 


 


Aalisarnermut tunngatillugu ATASSUT-mit ilisimaaraarput aningaasanut 


inatsisissatut siunnersuut aqqutigalugu, pingaartumik avataasiortut nunatta karsianut 


tapertaanerusinnaanerat anguniarlugu Naalakkersuisut immikkut iliuuseqarnissamik 


piareersartut. 


 


Kissaatiginerpaagaluarparput aalisarnermik ingerlataqartortavut ullumikkut 


piumasaqaataasunit annertunerusumik piumaffigineqassanngitsut – oqareernitsitulli, 


nunarput aningaasameerpoq, isertitsissutaanerusinnaasut tamarmik misissorneqarput 


aamma naalakkersuisooqatigiinnermi isumaqatigiissut naapertorneqarpoq 


annerusumik piumasaqaateqartoqarnissaanut. 


 


Taamaammat avataasiortut, pingaartumik nunami suliffissaqartitsinermut 


annertusaataanngitsumik aalisakkanik suliarineqanngitsunik nunatta avataanut 


annissuisut ullumikkumit annertunerusumik nunatta karsianut 
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


pilersueqataalernissaannik sulissuteqarneq ATASSUT-mit 


inooqataaffigisinnaavarput. 


 


Inuiaqatigiit Kalaallit inuussutissatigut avataaniit pilersorneqarnissatsinnik 


isumalluutiginninnerput annertuallaarujussuaqaaq, nioqqutissat nunatsinnut 


eqqussukkat nunatsinniillu annissukkat ullumikkumit annertunerungaartumik 


oqimaaqatigiissinniarneqartariaqarput. 


 


Taamaammat savaateqarnermik, nunalerinermik aammalu naatitsinermik 


inuussutissanik pilersuisinnaasut pioreersut nutaamillu aallartitsiniartut periarfissaat 


annertusarneqartariaqarput, tamannalu aningaasanut inatsisissat siunnersuutip 


inaarneqarnissaanut iliuuseqarfigineqassasoq kissaatigaarput. 


 


Inuiaqatigiinni sanngiinnerusortatta isumaginninnikkut peqqissutsikkullu pitsaasumik 


sullinneqarnissaat tamatta soqutigisariaqarparput timitalimmillu 


sulissutigisariaqarparput. ATASSUT-millu nuannaarutigingaakkatsinnik 


Naalakkersuisut taakkunani susassaqartut, tassalu Peqqissutsimut Naalakkersuisoq 


aammalu Ilaqutariinnermut Naalakkersuisoq aningaasanut inatsisissap 


piareernissaanik utaqqinngikkaluarlutik periarfissat iluanni suliniutinik innuttaasunut 


iluaqutaangaartussanik aallartitsereermata. 


 


Taamaattorli Naalakkersuisut Siulittaasuata ammaalluni oqalugiaataata 


oqallisigineqarneranut atatillugu kaammattuuterput uteqqissavarput: 


Suliaritinnissaminnik utaqqisut ikilisarneqarnissaat ataavartumik 


ingerlasussanngorlugu aaqqissuussinissaq maannangaaq sulissutigineqartariaqarpoq. 
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


Utoqqarnut tunngatillugu ATASSUT-mit iluarisimaakkatsinnik utoqqartatta 


avatangiisigissarneqarnissaat Naalakkersuisooqatigiinnermi isumaqatigiissutaasoq 


naapertorlugu maannangaaq aallartinniarneqarmat. 


 


Naggataatigut ATASSUT-mit inuiaqatigiinnut sassarnitsinni erseqqissuliutigisarput 


uteqqissavarput: ATASSUT-mit qununngilagut ukiut killilikkat iluanni 


amigartooruteqartumik nunatta karsiata ingerlasinnaanissaanut, matumani aamma 


ukiuni tulliuttuni marlunni amigartoortumik ingerlatsisoqarnissaanik Naalakkersuisut 


siunnersuuteqarnerat aarlerinartutut isiginngilarput, nalunnginnatsigu 


aningaasaliissutigineqarniartut nunatta karsianut uteqqikkumaartut. 


 


Siullermeerinninnermi oqaaseriumasagut taakkuupput, qularutigineqassanngilarlu 


siunnersuutip aappassaaneerneqarnissaata tungaanut isumaqatigiinniarnerni 


ATASSUT-mit suleqataarusussuseqarluaratta aningaasanut inatsit tamat 


peqataaffigisinnaasaat anguneqarsinnaaqqullugu. 


 


Qujanaq! 
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EM 2013/7 
Palle Christiansen 


 
Forslag til finanslov 2014. 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 
(1. behandling) 
 
Demokraterne har med spænding læst dette års forslag til finanslov for 2014 fra den nye 
koalition. Ligesom vi aktivt har deltaget i årets budgetseminar, hvor hele forslaget er blevet 
gennemgået konto for konto og krone for krone. 
 
Et forslag til en finanslov er som bekendt der, hvor man realiserer de løfter og visioner, som man 
har for Grønland i 2014 og frem. Eller, det er i hvert fald kutymen, men dette års forslag er 
klinisk renset for visioner, for midler til nye reformtiltag og for midler afsat til vækst i vores 
økonomi. 
 
Med de udtalte mangler i det forelagte forslag, så vil de fleste måske se det som håbløst at få 
rettet op dette. Demokraterne ser det dog på denne problematik på den stik modsatte måde. 
 
Forslaget viser tydeligt, at der er brug for, at alle bidrager konstruktivt for at få forslaget til 
finanslov strikket sammen med reformer, så vi kan få sat gang i Grønland og især i vores 
økonomi. 
 
Derfor vil Demokraterne allerede nu gerne udtale, at vi ser frem til de kommende 
finanslovsforhandlinger, hvor vi håber at få fremlagt de mangler vi nu vil sætte fokus på, ligesom 
vi håber, at Naalakkersuisut og den nye koalition reelt vil lytte til de krav og forslag vi vil 
fremkomme med, så vi kan få en endelig finanslov med balance mellem indtægter og udgifter. 
 
Jeg vil på den baggrund fremsætte Demokraternes krav for deltagelse og vedtagelse af 
Finansloven for 2014. 
 
Første krav er, at der skal være balance på DA-saldoen. Det lyder egentlig meget simpelt, at der 
skal være balance mellem udgifterne til drift og anlæg og vores indtægter. Men det er faktisk 
svært, hvilket også må være grunden til, at det forelagte forslag allerede nu udviser et stort 
minus. Et minus der helt sikkert bliver større i den endelige finanslov, da Demokraterne ikke tror 
på, at der kan skabes de indtægter på frasalg af selvstyreejede boliger, som foreslås i forslaget til 
finanslov. 
 
Derfor kan Demokraterne godt tænke sig, at Naalakkersuisut giver flere bud på alternative 
indtægtskilder, end dem de har forslået i første omgang. Vi er nødt til at kunne få dokumenteret, 
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at der rent faktisk kan opnås en finanslov i balance, da vi ikke kan stå inde for en finanslov med 
underskud, når dette ikke går til en kraftig vækstpakke, som vil kunne sætte gang i hjulene i 
Grønlands økonomi. 
 
Demokraterne tror ikke på, at det er en reel mulighed at sælge et meget stort antal boliger i 
Nuuk, som er en del af finansieringen til at dække vores udgifter. Vi bakker helt op om lejer til 
ejer ideen, men at sælge så mange boliger på én gang virker ikke realiserbart. Bankerne i 
Grønland og realkreditinstitutterne i Danmark har også sagt fra overfor denne ide, da det vil 
underminere hele boligmarkedet. Så hvis finansieringskilderne til disse boligkøb er meget 
tvivlsomme, så må man forkaste idéen og arbejde på en ny finansiering. 
 
Demokraterne tror på, at disse boliger kan sælges, men at de skal sælges over en længere 
periode, fx 5 år, samtidig med at man også sælger ejendomme fra i det resterende Grønland. 
 
Et andet krav vi fra Demokraterne stiller for at være med til at stemme Finanslovsforslaget 
igennem er, at der skal afsættes midler til igangsætning af diverse reformer. 
 
De reformer som råber på at blive igangsat er en reform af de traditionelle erhverv, så de rent 
faktisk bliver erhverv og hermed menes naturligvis selvbærende erhverv uden behov for løbende 
driftstilskud. Vores finanslove er fortsat tyngede af tilskud. Tilskud som gives uden krav og uden 
forventning om, at de gives til udvikling, men udelukkende simpel opretholdelse af en ikke 
selvbærende arbejdsform. 
 
I valgkampen havde alle de tilstedeværende her i salen også travlt med at love lufthavne, 
skibshavne og anden infrastruktur til vælgerne. Hvor er disse valgløfter blevet af i det 
foreliggende forslag? Demokraterne ser gerne, at denne finanslov ender med at have midler afsat 
til at igangsætte byggerierne af lufthavnen i Qaqortoq og en udvidelse af havnen i Nuuk. Vi er af 
den overbevisning, at der har været foretaget undersøgelser nok, så selve beslutningen om at få 
disse projekter realiseret må tages nu. 
 
Uddannelse er en mærkesag for Demokraterne og vi har være ude i medierne og beklage, at man 
nu nedprioriterer området, ved ikke at afsætte midler i samme niveau som vi så i den forgangne 
valgperiode. Vi vil gerne opfordre til, at man allokerer anlægsmidler til uddannelsesområdet 
således, at der kan etableres flere nye kollegier i hele landet og at man kan få renoveret de 
eksisterende, så de ikke skal rives ned og erstattes med nye. 
 
I den forgangne valgperiode blev vi kritiseret meget for, at ville etablere søfartsuddannelserne i 
Nuuk, hvor man reelt kunne få uddannelsen til at fungerer igen. Derfor er det med glæde at 
kunne se, at den nye regering og koalition er kommet til fornuft og vil etablere 
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officersuddannelsen her i Nuuk. En etablering som er startskuddet på en komplet og tiltrængt 
flytning af uddannelsen. 
 
Et område som ligeledes fattes penge, er demografien, dvs. den befolkningsudvikling som vi ser 
i dagens Grønland, hvor flere og flere ældre skal forsørges af færre og færre i den arbejdsdygtige 
alder. Derudover er den en meget stor nettoudvandring fra Grønland, som ofte også er et tab af 
menneskelige ressourcer. 
 
Hvad har den nye regering af tiltag til at få flere til at rejse til Grønland for at arbejde og leve? 
Hvilke tiltag har den nye koalition til, at få flere i arbejde og her menes produktive jobs, som 
enten sikrer indtægter til landet eller levering af borgerservice? Hvilke tiltag har den nye 
koalition til, at det bedre kan betale sig at arbejde, end at være på passiv forsørgelse? Hvilke 
tiltag har den nye koalition til, at få øget den mobilitet, der er nødvendig for at bringe folk fra 
deres nuværende bosted, til et sted med muligheder for uddannelse og arbejde? 
 
Sagt på en anden måde, så forlanger Demokraterne en endelig Finanslov, hvor der både bliver 
afsat midler til de ting, der presser sig på her og nu og til påkrævede og tiltrængte reformer. 
Herudover forventer vi et realistisk og realiserbart bud på finansieringen af denne finanslov, så 
den ender i balance. 
 
Vores ordførerindlæg her er præget af overordnede betragtninger. Vi har selvfølgelig en del 
specifikke ønsker og ideer til finansiering, men dem vil vi fremkomme med i forbindelse med 
finanslovsforhandlingerne.  
 
Vi vil desuden ikke stå fra talerstolen og komme med en overbudspolitik, som man så 
oppositionen gjorde det i sidste valgperiode. Det anser vi for værende useriøst og vælgerne er 
bedre tjent med, at vi her i salen debatterer realistisk og faktuelt, end at vi står og lover ting som 
ingen kan holde alligevel. 
 
Så med disse korte og indledende bemærkninger ser vi frem til en god debat og en endelig 
finanslov med hold i virkeligheden. 
 
Tak. 
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EM 2013/7 


Palle Christiansen  


2014-mut aningaasanut inatsisissamut siunnersuut 


(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


(Siulermeernera) 


 


Demokraatit pissangalluta 2014-mut aningaasanut inatsisissamut siunnersuut 


naalakkersuisoqatigiinneersoq atuarparput. Aamma missingersuutit pillugit ukioq manna 


isumassarsioqatigiinnermut suleqataavugut siunnersuummi kontomiik kontomut taamatullu 


koruuniniik koruuninut misissueqataalluta.  


 


Aningaasanut Inatsimmiittarput neriorsuutit takorluukkallu Kalaallit Nunaanni 2014-mi ukiunilu 


tulliuttuni piviusunngortikkumasat. Imaluunniit ileqquusimavoq, mannali aningaasanut 


inatsisissatut siunnersuut takorluukkanik sunnguamilluunniit soqanngilaq, iluarsartuussinissat 


nutaat aningaasalerneqanngillat aamma aningaasarsiornermut uummarissaataasussanik 


aningaasaliisoqanngilaq. 


 


Siunnersuut saqqummiunnqartoq amingaateqangaarmat amerlanerpaat iluarsiiniarnissaq 


iluaqutaanavianngitsutut isigaat. Demokraatinili ajornartorsiut tamanna arlarluinnarmik 


isumaqarfigaarput.  


 


Siunnersuutip ersarissumik takutippaa pisariaqartoq kikkut tamarmik suleqataasariaqartut 


aningaasanut inatsisissatut siunnersuummut iluarsartuussinissat ilanngunniarlugit taamaaliorluta 


Kalaallit Nunaat siumut aallariartissinnaaniassagatsigu sualummillu aningaasaqarnerput. 


 


Taamaattumik Demokraatini maannagaaq oqaatigissavarput, aningaasanut inatsisissap 


isumaqatigiinniutiginissaa qilanaarigatsigu, neriulluta amingaatitut isigisagut 


saqqummissinnaassallutigit aamma neriuutigaarput Naalakkersuisut naalakkersuisoqatigiillu 


nutaat piumasaqaatinut siunnersuutinullu saqqummiunniakkatsinnut naalaarumaartut, 


taamaasilluta anguniassagatsigu aningaasanut inatsit isertitatigut aningaasartuutitigullu 


oqimaaqatigiittoq.  
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Tamanna tunngavigalugu Demokraatit suleqataassagutta 2014-mullu Aningaasanut inatsimut 


akuersilluta taaseqataassagutta piumasaqaatigut matumuuna saqqummiutissavakka.  


 


Piumasaqaat siulleq tassaavoq DA-saldop oqimaaqatigiinnissaa. Ajornanngitsuaqqatut 


nipeqarpoq oqarluni ingerlatsinermut sanaartukkanullu aningaasartuutit illuatungaanilu isertitat 


oqimaaqatigiissasut. Kisianni imaannaanngitsuuvoq aamma tamanna pissutaasimagunarpoq, 


siunnersuutip saqqummiunneqartup amingartooruteqarujussuarnera. Amingartoorullu 


annerorataannaavoq aningaasanut inatsisissaq akuerineqarpat, Demokraatini upperinnginnatsigu, 


aningaasanut inatsisissatut siunnersuummi siunnersuutigineqartutut namminersorlutik oqartussat 


illuutaannik nioqquteqarneq annerusumik isertitaqaataajumaartoq.  


 


Taamaattumik Demokraatini kissaatigaarput mannakkut siullermeerutaasumik 


saqqummiunneqartut saniatigut Naalakkersuisut allanik amerlanerusunik isertitaqaataasussanik 


siunnersuuteqassasut.  Uppernarsisinnaasariaqarparput aningaasanut inatsisiliortoqarsinnaasoq 


oqimaaqatigiissumik, peqataaffigisinnaannginnatsigu aningaasanut inatsit amingartoorutilik, 


sualummik amingartoorutit Kalaallit Nunaata aningaasarsiornera ineriartortitsiniarlugu 


siuarsaatinut atorneqanngippata. 


 


Demokraatini upperinngilarput Nuummi inissiarpassuit tunineqarsinnaassasut, taakkumi 


amingartoorutinut matussutissatut atorniarneqarput.  Attartortumiik piginnittuunermut isuma 


tapersersorparput, illunilli taama amerlatigisunik ataatsikkut tunisiniarneq piviusorsiunngilaq. 


Kalaallit Nunaanni aningaaseriviit Danmarkimili illuliornermut taarsigassarsititsisarfiit aamma 


isummamut akerliupput, illunik tuniniaasarneq annertuumik innarlerneqartussaammat. 


Pineqartunik illuliornermut aningaasaliisimasut qularpata, taava isuma peertariaqarpoq, 


aningaasaliinissamullu nutaamik siunnersuuteqartoqarluni.  


 


Demokraatini upperaarput illut tunineqarsinnaasut, piffissalli sivisujaap iluani tuniniarneqassasut 


soorlu ukiut tallimat ingerlaneranni peqataanik aamma Kaalallit Nunaata sinnerani inissianik 


tuniniaaneq ingerlanneqassaaq.  
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Demokraatiniik Aningaasanut inatsimmut taaseqataassagutta piumasaqaaterput alla tassaavoq, 


iluarsartuussinerit assigiinngitsut  aallartinneqarnissaannut aningaasaliisoqarnissaa. 


 


Iluarsartuussineq aallartinneqartariaqarluinnartoq tassaavoq inuutissarsiutitoqqanik 


aaqqissuussinissaq, taakku inuutissarsiutivinngortillugit tamatumanilu soorunami pivarput 


inuutissarsiutinngortinnissaat imminut akilersinnaasut taamaasillutillu pisariaqartitsinngitsut 


ingerlatsinermut tapiiffigineqarnissamut. Aningaasanut inatsisigut tapiissutinik suli 


artukkersorneqarput. Tapiissutit piumasaqaatitaqanngitsumik tunniunneqartarput aamma 


naatsorsuutigineqarneq ajorpoq ineriartortitsinermut tunniunneqartassasut taamaallaalli 


tunniunneqartarput inuutissarsiutinut imminut napatissinnaanngitsunut.  


 


Qineqqusaarnermi maani inimiittut pinngitsoqaratik qinersisartunut neriorsuutigaat, 


timmisartunut suluusalinnut mittarfiliortoqassasoq, umiarsualivinnut talittarfiliortoqassasoq 


aamma allatigut attaveqaatitigut inerisaasoqassasoq. Tamakku neriorsuutit uani aningaasanut 


inatsisissatut siunnersuummi sumiippat? Demokraatini takorusukkaluaqaarput uani aningaasanut 


inatsisissami Qaqortumi timmisartunut suluusalinnut mittarfiliortoqarnissaa 


aningaasaliiffigineqassasoq aamma Nummi umiarsualiviup allinissaa. Isumaqarpugut 


nammattumik misissuisoqarnikuusoq, taamaattumik aalajangiinerit piviusunngortinneqarnissaat 


maannakkut pisariaqarpoq.  


 


Ilinniartitaaneq Demokraatit pingaartitaraat aamma tusagassiutiniinnikuuvugut ajuusaarutigalugu 


immikkoortup annikilliliivigineqarnera, uangut qinigaaffiup kingulliup ingerlanerani 


aningaasaliissaarsimanitsitut. Kaammattuutigerusupparput ilinniartitaanermut aningaasaliissutit 


tunniunneqassasut nunami tamarmi kollegianik sanaartornissaq inissaqartillugu aamma 


pioreersut iluarsaannissaannut, isatertariaarullugit allanillu nutaanik sanaartortariaarullugu. 


 


Qinigaaffiup kingulliup ingerlanerani isornartorsiorneqangaatsiarpguut Imarsiornermut 


Ilinniarfik Nuummut, ilinniartitaanerup ingerlalluarfigisinnaasaanut, nuunniaratsigu. 


Taamaattumik nuannaarutigaarput takullugu, naalakkersuisut nutaat naalakkersuisoqatigiilersullu 


isumatusaalersimammata aalajangerlutillu aqumiunut ilinniarfik Nuummut nuunneqassasoq. 
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Pilersitsineq aallarniutaasariaqarpoq imarsiornermut ilinniarfiup tamarmiusup nuunnissaanut 


pisarialimmut.  


 


Immikkoortoq aamma aningaasassaaleqiffiusoq tassaavoq najugaqariaaseq, tassani ullumikkut 


Kalaallit Nunanni innuttaasut ineriartornerat, tassani utoqqaat amerliartuinnartut 


pilersorneqartussaapput sulisinnaasunit ikiligaluttuinnartuni. Tamatuma saniatigut Kalaallit 


Nunaat qimallugu nutsernersuaqaroq, nuuttullu tassaapput inuit nukii annaasat. 


 


Naalakkersuisunngortut suliniutinik sunik aallartitsiniarpat inuit amerlanerusut Kalaallit 


Nunaannut suliartortinniarlugit inuutinniarlugillu? Naalakkersuisoqatigiit suliniutinik sunik 


nutaanik aallartitsippat amerlanerusut sulilersinniarlugit tamatumanilu pivakka suliffiit 


tunisassianik pilersitsisussat, nunamut matumunnga isertitsissutaasussat imaluunniit 


innuttaasunut kiffartuussinermik pilersitsisussat? Naalakkersuisoqatigiilersut suliniutinik sunik 


aallartitsiniarpat sulineq akilersinnaanerulersinniarlugu, ikiuutinik pisarnerminngaanniit? 


Naalakkersuisoqatigiit suliniutinik nutaanik sunik aallartitsiniarpat nuttarneq siuarsarniarlugu 


inuit maannakkut najugarisaminniit nuussinnaalersinniarlugit sumiiffinnut 


ilinnialerfigisinnaasaminnut imaluunniit suliffittaarfigisinnaasaminnut? 


 


Allatut oqaatigalugu Demokraatit akuerseqataassagunik piumasaraat Aningaasanut Inatsimmi 


pineqartut maannakkorpiaq pisariaqartinneqartut  immikkoortitsivigineqassasut taamatullu 


piumasarineqartunut pisarialinnullu iluarsartuussinermut aamma aningaasaliisoqassasoq. 


Tamatuma saniatigut naatsorsuutigaarput piviusorsiortunik piviusunngortinneqarsinnaasunillu 


uunga aningaasanut inatsimmut siunnersuuteqaqqusivugut, aningaasanut inatsisissaq 


oqimaaqatigiimmik inerneqarsinnaaqqullugu.  


 


Oqaaseqaatigut pingaarnertut isigisatsinnik imaqarpoq. Soorunami immikkut allanik 


aalajangersimasunik kissaateqarpugut aningaasalersuinissamullu siunnersuutissaqarluta, taakkuli 


aatsaat qaqikkusuppagut aningaasanut inatsisissaq isumaqatigiinniutigivinneqalerpat.  


 


Aamma manna oqaluttarfik atorlugu piviusunngortinneqarsinnaanngitsunik 


saqqummiussinavianngilagut kingullermik qinigaaffimmi illuatungiliuttut pisarsimanerattut. 
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Tamanna piviusorsiornerunngilaq aamma qinersisartut pisariaqartippaat piviusorsiortumik 


eqqortunillu tunngaveqarluta maani inimi oqallinnissarput neriorsueqattaaqinata kialluunniit 


piviusunngortissinnaanngisaanik.  


 


Taamatut naatsumik  aallarniutaasunik oqaaseqarlunga qilanaarpunga pitsaasumik 


oqallinnissatsinnut aamma aningaasanut inatsisiliornissatsinnut piviusunik tunngavilimmik.  


. 


 


Qujanaq. 
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Forslag til finanslov 2014 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 
 
 
Penge er meget andet end en betalingsform – vores forbrug er en måde at udtrykke sig på. 


Vores måde at bruge penge på, siger noget om os.  


 


Finansloven er dermed et udtryk for de prioriteringer vores samfund har. Her i landet 


prioriterer vi gratis skolegang og gratis lægebehandling højt – og det afspejler sig i 


finansloven. Finansloven er også et udtryk for de behov der er i samfundet. Derfor er der for 


eksempel afsat penge til servicekontrakter og til behandling af seksuelt misbrugte. Vi er 


dermed et land der bruger mange penge på fællesskabet og på at styrke, vores udsatte 


grupper. Disse grundlæggende værdier er vi alle enige om. Det er ikke på disse områder, at 


man vil kunne finde forskellen mellem partierne i dagens debat. Det er utroligt positivt og 


noget vi kan glæde os over. 


 


Finanslovsforslaget omhandler 2014 – men den måde vi bruger penge på i 2014, vil påvirke 


2015, 2016 og årene efter det. Finansloven er dermed også et udtryk for fremtidsvisioner.  


 


I finanslovsforslaget er der absolut ting, som Inuit Ataqatigiit støtter op omkring. Men vi 


efterlyser overordnet en mere realistisk forvaltning af dette lands ressourcer. Vi efterlyser 


politiske visioner, der rækker ud over 2014. Og vi efterlyser et større mod til at prioritere i 


vores begrænsede midler.  


 


Balance mellem indtægter og udgifter 


Vores lands midler er desværre begrænsede. Og som situationen er i dag vil vores penge 


blive endnu færre i de kommende år.  


 


Forhåbentligt vil der åbne miner og forhåbentligt vil oliefterforskningen fortsætte. Men det 


ændrer ikke ved, at vores samfund i dag er for dyrt i forhold til de penge vi har. Og hvis 


ikke vi får ændret dette vil vi på sigt blive nødt til at fjerne nogle af de gratis ydelser der er i 


dag. Det vil blive en sort dag – og det er en dag vi alle bør arbejde meget hårdt på at 







undgå. Men det kræver at vi allerede nu, i finansloven for 2014 – tør prioritere med tanke 


på tiden efter 2014.   


 


I finanslovsforslaget budgetteres der med et underskud de første to år. Dette skal vejes op 


med et overskud i 2016 og 2017. At budgetterer med et underskud i en kortvarig periode er 


ikke nødvendigvis et problem, hvis man målretter pengene mod at skabe flere jobs og få 


flere i uddannelse. Desværre er det meget uklart om Naalakkersuisuts planlagte underskud 


vil give nye arbejdspladser eller mere uddannelse. Det er også meget uklart om 


Naalakkersuisuts finanslovsforslag kan tiltrække investorer til de miner vi gerne vil have 


åbner.  


 


Inuit Ataqatigiit er bekymrede over planerne om at sælge et stort antal boliger i Nuuk. Helt 


grundlæggende mener vi, at det er forkert at det offentlige på den måde oversvømmer det 


private boligmarked. Dem der allerede har købt egen bolig risikerer nu, at deres bolig falder 


markant i værdi. Det er ikke i orden. Derudover er det urealistisk i en periode med 


lavkonjuktur at tro at der kan sælges så mange boliger. Dermed risikerer Naalakkersuisut at 


underskuddet øges og bliver meget højere end de forventede 102 millioner.  


 


Inuit Ataqatigiit er også uforstående overfor, at Naalakkersuisut nu vil genindføre det fulde 


rentefradrag. Det er en beslutning som alene gavner borgere med stor gæld i banken og en 


beslutning som møder stor kritik fra Grønlands Økonomiske Råd. Genindførelse af 


rentefradraget kommer til at koste samfundet 12 millioner. Vi tror at disse 12 millioner vil 


kunne anvendes langt bedre.  


 


 


Ledighed og arbejdsmarked 


Inuit Ataqatigiit ønsker en stærkere indsats overfor de ledige. At være uden arbejde er ikke 


kun hårdt for økonomien. Det er også hårdt for sjælen. Derfor er det utroligt vigtigt at få 


fulgt op på det tidligere Naalakkersuisuts ekstraordinære indsats overfor ledige. Indsatserne 


skal evalueres og vi skal sørge for, at de ledige får afklaret deres situation og at alle der 


kan, får tilbudt et arbejde eller en uddannelsesplads.  


 


Vi er utilfredse med at Naalakkersuisut skærer i bevillingen til revalidering og at bevillingen 


til mobilitetsfremmende ydelser ikke forhøjes. Der kan ikke ses nogen nye tiltag eller 


visioner omkring landbruget eller turismen. Her er der ellers oplagte muligheder for at 


skabe nye jobs og skabe innovation. Bevillingen til anlægsområdet er faldende. Og den 


planlagte centralisering af det offentliges indkøb vil efter vores mening ramme lokale 


virksomheder hårdt. Det er ellers de lokale virksomheder der giver arbejdspladser og 


praktikpladser.  







 


I forhold til vores største erhverv, fiskeriet, efterlyser Inuit Ataqatigiit visioner. Det eneste 


der står klart er, at koalitionen afviser den reform der blev sat i gang af det sidste 


Naalakkersuisut. Manglen på visioner medfører en zig-zag kurs som ingen er tjent med.  


 


Anlægsområdet 


I forhold til at skabe vækst og arbejdspladser ved vi, at anlægsområdet har en meget stor 


rolle her i samfundet. Inuit Ataqatigiit har dog svært ved at se hvordan fordelingen af 


anlægsmidler er blevet bedre med finanslovsforslaget. Inuit Ataqatigiit konstaterer, at 


bevillingen fortsætter med at falde i de kommende år. Blandt andet mangler der fortsat en 


klar prioriteringen af skoleområdet..  Vi kan også se at bevillingen til bygder og 


yderdistrikter er uændret og at bevillingen til byggeri af ældreinstitutioner falder med hele 


75 % fra i år til 2015. For os er det væsentligt, at der fortsat bygges overalt i landet og at 


prioriteringen sker i tæt dialog med kommunerne.  


 


Alle med i fællesskabet 


Alle her i landet burde vokse op med lige muligheder. Dét må være det mål vi alle løber 


imod. Og det bør afspejles i finansloven. Finansloven handler ikke bare om penge, men 


også om værdier. Og om det samfund vi ønsker at efterlade til vores børnebørn.  


Vi ser frem til at få konkretiseret Naalakkersuisuts tanker om det sociale område. Selvmord, 


druk, seksuelle overgreb, vold og hashmisbrug fortæller os, at vores land ikke bare er 


smukt at bo i. Det er også et hårdt samfund for mange. Vi er forpligtet til at række hånden 


ud mod hver enkelt borger med tilbud om hjælp og med løftet om en tryggere fremtid. Et liv 


i angst og misbrug er et liv i skyggen af det menneskes potentiale.  


 


Levevilkår og trivsel 


Det siges igen og igen, at uddannelse er vigtig. Men vi glemmer nogen gang at fortælle 


hvorfor. Uddannelse er vigtig fordi den giver den uddannede adgang til en højere løn og 


bedre levevilkår. Uddannelse giver altså mere tryghed for den enkelte. Det kræver 


uddannelse at undervise andre. Og derfor må vi sikre, at alle børn modtager undervisning af 


en læreruddannet. Det må være vores ambition.  


 


Men uddannelse er ikke det eneste der er med til at skabe mere trivsel. Et godt helbred og 


adgangen til lægebehandling er også meget væsentligt. Vi ved at tandsundhed er af stor 


betydning for ens trivsel og derfor er det et prioriteret område for Inuit Ataqatigiit at der 


sker forbedringer i tandsundheden i hele landet.  


 


Sundhedsvæsenet er af stor betydning for os alle. På et tidspunkt gennem livet vil vi alle 


have behov for sundhedsvæsenets ydelser. Nogle gange er det glædelige nyheder, som at 







få et barn. Andre gange er det livstruende behov. Kræftredegørelsen er nu endeligt færdig 


og vi er glade for at skulle debattere den under efterårssamlingen. I den forbindelse er det 


vigtigt for os at understrege, at en ekstra indsats overfor kræftforebyggelse og 


kræftbehandling ikke kan lade sig gøre uden tilførsel af ekstra midler. 


 


Demokratiet 


Der sker mange ting i vores samfund i disse år og der er behov for at styrke vores 


demokrati. Befolkningens adgang til informationer er blandt andet begrænset af dyrt 


internet og af et mediebillede, der skal dække et meget stort geografisk område. Derfor vil 


man kunne manipulere med befolkningen, hvis ikke vi har et stærkt civilsamfund, der holder 


øje med magthaverne. På den baggrund foreslår Inuit Ataqatigiit at der oprettes en 


informationsfond. Fra denne fond skal det være muligt at søge penge til oplysningsarbejde, 


udarbejdelse af høringssvar og research.  


 


Inuit Ataqatigiit anbefaler også at strukturreformen evalueres. Oprindeligt var målet at 


effektivisere og spare penge. Vi må se på om disse mål er nået og om strukturreformen har 


haft utilsigtede virkninger vi ikke havde tænkt på. Vi tænker særligt på om der er behov for 


en styrkelse af nærdemokratiet og om kommuner og Selvstyre kan finde områder, hvor en 


fælles indsats kan igangsættes, for at styrke demokratiet.  


 


Endeligt synes vi ikke at det er passende at skære i bevillingen til ICC i en tid, hvor stærke, 


kritiske og uafhængige NGO’er er ganske nødvendige.  


 


Reformer 


Men alting koster penge og der er ikke råd til alt. Vi bliver nødt til at øge landskassens 


indtjening og vi kan ikke hente alle pengene fra skatter og afgifter. En del af pengene skal 


komme fra nye erhverv og nye arbejdspladser. Men det er heller ikke nok. Der er også brug 


for at omorganisere vores samfund, så det bliver billigere at drive.  


 


En reform skal styrke samfundet som helhed. Reformer skal også sikre, at tingene gøres på 


en bedre måde end i dag. Derfor er det vigtigt, at reformer er gennemtænkte, før de 


udføres. Forandringer af samfundet tager lang tid og derfor er det vigtigt at vi kommer i 


gang med disse snart. Ellers ender vi med at sende en stor regning videre til vores børn.  


 


Inuit Ataqatigiit vil meget gerne samarbejde om reformer, så længe de er målrettet mod at 


skabe mere lighed i samfundet. Vi anbefaler at de næste reformer der tages fat på er 


reformer af boligområdet, skatteområdet og socialområdet.  


 







Inuit Ataqatigiit er parate til at indgå i forhandlinger om finanslovsforslaget. Vi håber at 


dette kan ske med åbenhed fra alle parter og med en reel vilje til at skabe et bredt 


samarbejde.    


 


Vi henviser forslaget til behandling i Finans- og skatteudvalget forud for andenbehandlingen 


og håber på at Naalakkersuisut vil tage godt imod partiernes og udvalgenes tanker omkring 


samfundet.  


 
Inuit Ataqatigiit har bemærket at der siden offentliggørelsen af finanslovsforslaget er fremkommet en 


række ændringsforslag fra Siumut. Blandt andet vil man nu finde 10 millioner ekstra til anlægsaktiviteter i 


bygder og yderdistrikter og under åbningsdebatten udtalte Siumut, at man nu ville finde pengene til at 


ophæve den gensidige forsørgelsespligt, sådan at ægtepar ikke længere vurderes som én husstand, men 


vurderes som enlige. Inuit Ataqatigiit ser frem til at få klarhed over om disse ønsker vil forøge 


underskuddet i 2014 eller om man vil anvise besparelser andre steder, for at kunne gennemføre sine 


ønsker.  


 


 


 








 


 


 


 
UKA 2013/7 


18. september 2013 
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Inatsisartut Aningaasanut Inatsisssaannut siullersuut 2014 


(Aningaasaqarnermut nunamullu namminermut naalakkersuisoq)   


 


Aningaasat tassaaginnanngillat akiliutigisartakkat - aningaasanik atuisarnerput tassaavoq 


nalunaaruteqarneq. Aningaasanik atueriaasitta kinaanerput takutittarpaa. 


 


Inatsisartut Aningaasanut Inatsisat takussutissaavoq inuiaqatigiinni tulleriiaarinitsinnut. 


Nunatsinni akileeqqaarnani atuartitaasinnaaneq nakorsiarsinnaanerlu pingaarteqaarput - 


tamannalumi aningaasanut inatsimmi takussaavoq. Aningaasanut inatsisip aamma 


takutittarpaa inuiaqatigiinni suut pisariaqartinneqartut. Taamaattumik assersuutigalugu 


kiffartuussinermut isumaqatigiissutinut inniminniisoqartarpoq soorlu aamma 


kinguaassiutitigut atornerlugaasimasut katsorsarnissaannut aamma aningaasaliisoqartartoq. 


Taamaattumik taaneqarsinnaavugut nunatut ataqatigiinnermut aningaasaliinissamik 


pingaartitsissutut, sanngitsortatsinnullu nukittorsaaniartutut. Pingaartitat tamakku 


tunngaviusut isumaqatigiissutigaagut. Taakkuunngillallumi ullumi oqallinnissatsinni partit 


assigiinngitsut akornanni isumaqatigiinngissutaasut.  Tamanna ajunngilluinnartuuvoq 


tamattalu tamanna nuannaarutissaraarput.  


 


Inatsisartut Aningaasanut Inatsisissaattut siunnersuut 2014-imut tunngavoq – 


taamaakkaluartorli 2014-imi aningaasat atukkavut 2015-imut, 2016-imut ukiunullu 


tulliuttunut sunniuteqartussaavoq. Taamaalilluni Inatsisartut Aningaasanut Inatsisaat 


siunissamuut takorluukkanut ersiutaavoq.  


 


Inatsisartut Aningaasanut Inatsisissaanni tigussaasoqaqaaq Inuit Ataqatigiinniit 


tapersersornaqisunik. Taamaakkaluartorli tamakkiisumik isigaluni ujartortariaqarparput 


nunatta pisuussutaanik piviusorsiornerusumik aqutsinissaq. Naalakkersuinikkut 


anguniagassanik 2014 qimmullugu takorluukkanik ujartuivugut. Soorlu aamma 


akissaqassusitta killeqartup qunusuissuseqarnerusumik tulleriiaarineqarfigineqarnissaa 


ujartoripput.   


 


 







 


Isertitat aningaasartuutillu oqimaaqatigiissut  


Nunatsinni akissaqassuserput ajoraluartumik killeqarpoq. Ullutsinnilu piviusoq qiviarutsigu 


ukiuni aggersuni akissaqassuserput milliartortussaavoq.   


Neriunnarpoq aatsitassarsiorfinnik aallartitsisoqassasoq soorlu aamma neriuutiginartoq 


uuliasiorneq nangeqqikkumaartoq. Tamassumalli allanngortinngilaa nunatta 


ingerlanniarnera akiliisinnaassuseqarnitsinnit akisunerummat. Tamannalu 


allanngortinngikkutsigu akeqanngitsutut isigisavut allanngortittariaqassavagut. 


Angusapalaajussaaq- angusarlu tamanna pimoorussilluta sulilluta 


ungalassimaarniartariaqarparput. Tamanna pissappat pisariaqarpoq maannangaaq, tassa 


Inatsisartut Aningaasanut Inatsisissaanni 2014-mut atuuttussami ukiunut aggersunut 


sillimmartaalereerluta tulleriiaanissarput. 


   


Inatsisartut Aningaasanut Inatsisissaanni missingersuusiarineqarpoq ukiuni tulleruttuni 


marlunni amigartooruteqartoqassasoq. Amigartoornerlu 2016-imi 2017-imilu 


sinneqartoornernit aningaasalerneqassasoq. Piffissamut sivikitsunnguamut 


amigartoornissamik pilersaaruteqarneq ajornartorsiutaasariaqanngilaq, 


suliffissaqartitsinissaq amerlanerusunillu ilinniagaqartoqalernissaa 


siunertarineqarsimassappat. Ajoraluartumilli Naalakkersuisut amigartoornissamik 


pilersaarutaasa ersarissumik suliffinnik nutaanik pilersitsineq ilinniartoqarnerulernissarlu  


ersersinngilaat. Naalakkersuisullu Inatsisartut Aningaasanut Inatsisissaata 


aatsitassarsiornerni aningaasalerusuttunik pilerisitsilersinnaanissaa ersarinngilaq. 


 


Inuit Ataqatigiit ernummatigaat Nuummi inissiarpassuarnik tuniniaanissamik 


pilersaaruteqarneq. Tunngaviusumik kukkunerusoraarput inissianik tuniniaaneq 


namminersortunit ingerlanneqartoq pisortanit taamak ingasatsigisumik sunnerneqarmat. 


Inissiarsereersimasut inigisami nalikillerujussuarnissaannik ernummassutissaqarput. 


Tamanna naammaginanngilaq. Tamassuma saniatigut piviusumik uniuinerujussuuvoq,  


aningaasakilliorfimmi inissianik taamak amerlatigisunik tunisisinnaanissamik upperinninneq. 


Taamaalilluni Naalakkersuisut aarlerissutigisariaqarpaat amigartoorutit 102 mio. koruuninit 


missingersuutigineqartunit amerlanerujussuunissaat.   


 


Inuit Ataqatigiit aamma paasiuminaatsippaat sooq Naalakkersuisut ernianut 


akileraartarnikkut ilanngaat tamakkiisunngorteqqinniarneraat. Taamatut aalajangernerup 


inuit aningaaserivinnut amerlasuunik akiitsullit kisiisa iluaqusertussaassavaat, tamanna 


Kalaallit Nunaata Aningaasaqarnermut Siunnersuisooqatigiivinit sakkortuumik 


isornartorsiorneqarpoq. Ernianut ilanngaatip tamakkiisumik eqquteqqinnera inuiaqatigiinnut 


12 mio. koruuninik naleqartussaavoq. Taakku 12 mio. koruunit pitsaanerujussuarmik 


atorneqarsinnaagaluartut upperaarput.  







 


Suliffissaaleqineq sulisoqarnerlu  


Inuit Ataqatigiit suliffissaaleqisunut annertusisamik iliuuseqarnissaq kissaatigaat. 


Suliffissaaleqineq aningaasaqarnermut taamaallaat artornartuunngilaq. Inuttulli 


naleqassusermut aamma sunniuteqarluni. Taamaattumik pingaaruteqartupilussuuvoq 


Naalakkersuisuusimasut annertusisamik iliuuserisaasa nanginnissaat. Iliuuserisat 


nalilersussapput, isumagisariaqarparpullu suliffissaaleqisut atukkamikkut 


nalunaajaaffigineqarnissat pisinnaasullu tamarmik suliffissaminnik ilinniarfissaminnilluunniit 


neqeroorfigineqarnissaat. 


 


Naammagisimaanngilarput nalakkersuisup sulisinnaassuseqarnermut misilitsittunut 


aningaasaliissutit ikilisimmagit nuttarnermut aningaasaliisutaasut amerlinagit. 


Nunalerinermut takornarialerinermullu iliuusissanik takorluukkanilluunniit 


takussaasoqanngilartaaq. Ersarivissumik suliffinnik nutaanik pilersitsinernut 


ineriartortitsinissamullu periarfissatsialassuusinnaagaluartut. Sanaartornermut 


aningaasaliissutit ikilisarneqarput. Pisortat niuernerannik qitiusumut katersuiniarneq 


isumarput naapertorlugu sumiiffinni suliffeqarfiit sakkortuumik eqquinerlussaaq. Uffa 


sumiiffinni suliffeqarfiit tassaasut suliffeqartitsisut ilinniarnernilu sungiusarfissaqartitsisartut.   


  


Nunatsinni inuussutissarsiutit annersaanni, aalisarnermi, Inuit Ataqatigiinniit 


takorluugaqarnermik ujartuivugut. Qularnanngitsutuaq tassaavoq naalakkersuisooqatigiit 


naalakkersuisooqatigiiusimasut suliaannik unitsitsiniarnerat. Takorluugaqannginnerup 


sumiiffeerunneq kikkunnut tamanut ajoqutaasoq taamaallaat kinguneraa. 


 


Sanaartorneq 


Inuiaqatigiinni ineriartornermi suliffissaqartitsinermilu sanaartorneq 


sunniuteqartupilussuusoq ilisimavarput. Inuit Ataqatigiinniit takujuminaatsipparput 


agguataarineq Inatsisartut Aningaasanut Inatsisissaanni sutigut pitsanngorsimanersoq. Inuit 


Ataqatigiiniit takuarput aningaasaliissutit ukiuni aggersuni ikiliartortut. 


Soorlu aamma atuartitaanermi ersarissumik tulleriiaarineq amigaataasoq. 


Takusinnaavarputtaaq nunaqarfinnut isorliunerusunullu aningaasaliissutit 


allanngortinneqarsimanngitsut, 2015-ilu tikillugu utoqqaat illuinik sanaartornissamut 


aningaasaliissutit 75 procentimik ikilisarneqartut. Uagutsinnut pingaaruteqarpoq nuna 


tamakkerlugu sanaartorfiunissaa, tulleriiaarinerlu kommunit qanimut suleqatigalugit 


ingerlanneqassasut. 


 


 


 


 







Kikkut tamarmik peqataaffianni  


 


Innuttaasut tamarmik naligiimmik periarfissaqartariaqarput. Tassa tamatta nalerassarput. 


Tamannalu Inatsisartut Aningaasanut Inatsisissaanni takussaasussaavoq. Inatsisartut 


Aningaasanut Inatsisissaat tassaaginnanngilaq aningaasat, kisiannili aamma naleqartitat 


inuiaqatigiit kinguaatsinnut kingornutsikkusutarput. Naalakkersuisut inunnik 


isumaginninnermi takorluugaasa piviusunngortinneqarnissaat qilanaaraagut. Imminornerit, 


imigassartorpallarneq, kinguaassiutitigut atornerluinerit, annersaanerit hashimillu 


atornerluinerit takutippaatigut, nunarput inuuffigissallugu nuannersuinnaanngitsoq. 


Amerlaqisunut artorsarfiuvoq. Pisussaaffigaarput innuttaasut tamaasa ataasiakkaarlugit 


ikorfartussallugit, pitsaanerusumik siunissaqarnissaat neriorsuutigalugu. Annilaangalluni 


atornerluillunilu inuuneq tassaavoq periarfissat tarraaniiginnarneq.  


 


Inuunermi atukkat inuulluarnerlu 


Ilinniagaqarnerup pingaaruteqarnera uteqattaartuarneqartarpoq. Puigortarparpulli sooq 


pingaaruteqartoq. Ilinniagaqarneq pingaaruteqarpoq ilinniarsimasumut 


akissaatiginnerunermik periarfissagissaarnerullunilu inuuneqarsinnaanermik pilersitsimmat. 


Ilinniagaqarnerup toqqissisimanerusumik inuuneqarsinnaaneq periarfissanngortittarpaa. 


Ilinniartitsiniaraanni ilinniarneq pisariaqarpoq. Taamaattumik qulakkeertariaqarparput 


meeqqat tamarmik ilinniartitsisutut naammassisimasumit ilinniartitsisoqarnissaat. Tassa 


anguniartariaqagarput.  


 


Ilinniagaqarnerli tassatuaanngilaq inuunerinnerulernermik periarfissiisoq. Peqqissuuneq 


nakorsiarsinnaanerlu pingaaruteqartorujussuupput. Kigutiginneq inuunerinnermut 


pingaaruteqartorujussuuvoq, taamaattumillu Inuit Ataqatigiinnut anguniakkat pingaarnerit 


ilagivaat nunarput tamaat pitsanerusumik qarnikkut peqqissuseqalernissaq. 


 


Peqqinnissaqarfik tamavitsinnut pingaaruteqartorujussuuvoq. Inuunitsinni tamavitta 


peqqinnissaqarfiup sullissisinnaanera pisariaqartittarparput. Ilaanni nuannersuni, soorlu 


meerartaarnerni. Ilaannili inuunerisamik attuisumik pisariaqartitsinerni. Kræftertarneq 


pillugu nalunaarusiaq naammassinikuuvoq nuannaarutigaarpullu ukiami ataatsimiinnitsinni 


oqallisigisinnaagatsigu. Oqaatiginngitsoorusunngilarput naqissusissallugu kræftertarnermut 


annertusisamik akiuiniarneq katsorsaanerlu pisinnaanngimmata suli amerlanerusunik 


aningaasaliinngikkaanni.    


 


Tamat oqartussaanerat  


Inuiaqatigiinni ukiuni makkunani pisoqaqaaq, tamat oqartussaanerata nukittorsarnissaa 


pisariaqarpoq. Innuttaasut paasissutissanik pissarsisinnaanissaat internetsimut 


attaveqaatinit akisuunit killilersorneqarput, soorlu aamma nutaarsiassaqartitsivinni 







takutinneqartup isorartuup qaammaasaqarneq killilersoraa.  Innuttaasut eqeersimaartut 


pissaanilinnik malinnaasinnaasut piginngikkutsigit innuttaasut uukapaatinneqarsinnaapput. 


Taamaattumik Inuit Ataqatigiit siunnersuutigaat paasissutissiinermut 


aningaasaateqarfiliortoqassasoq. Aningaasaateqarfimmullu qaammarsaanerit, tusarniaanerit 


paasiniaanerillu aningaasalersorniarlugit qinnuteqartoqarsinnaassaaq. 


 


Inuit Ataqatigiit innersuussutigaat kommuninik aaqqissuusseqqinneq nalilersorneqassasoq. 


Siunertaasimagaluarpormi eqaallisaaneq aningaasanillu sipaarniarneq. 


Misissortariaqarparput anguniakkat taakku anguneqarsimanersut, aaqqissuusseqqinnerlu 


siunertaanngitsunik eqqarsaatigineqarsimanngitsunillu kingunipiloqarsimanersoq 


taamatuttaaq paasiniassallutigu. 


Ingammik eqqarsaatigaarput tamat qanimut oqartusaaqatigiinnerat 


nukittorsarneqartariaqartoq, soorlu aamma kommunit Namminersorlutillu Oqartussat 


suleqatigiillutik tamat oqartussaanerata nukittorsarfigineqarfissaanik  


nassaarniarsinnaanersut aamma eqqarsaatigigipput.     


 


Kiisalu isumaqarpugut pissusissamisuunngitsoq ICC-mut aningaasaliissutit 


ikilisarneqarnissaat, pingaartumik naalakkersuinikkut attuumassuteqanngitsut 


suliniaqatigiiffiit nukittuut, apeqqusersuisut attaveqanngitsullu pisariaqarnerpaaffianni. 


 


Aaqqissuusseqqinnerit 


Suna tamarmi akeqarpoq, tamaasalu akilissallugit periarfissaqanngilagut. Landskarsip 


isertitai amerlisartariaqarpavut, isertitammi tamaasa akileraarutitigut akitsuutitigullu 


aningaasalersorsinnaanngilagut. Aningaasat ilaat inuussutissarsiutinit nutaanit suliffinnillu 


nutaanit isertinneqartariaqarput.  


Naammanngilarli. Inuiaqatigiit akikinnerusumik ingerlanneqarnissaat tikinniarlugu 


aaqqissuusseqqittariaqarpugut.  


Aaqqissuusseqqinnerup inuiaqatigiit tamakkiisumik isigalugit nukittorsassavaa. 


Aqqissuusseqqinerit qulakkiissavaat periutsit ullumerniit pitsaanerusumik 


suliarineqartarnissaat. Taamaattumik pingaaruteqarpoq aaqqissuusseqqinnerit 


piviusunngortinneqannginnerminni eqqarsaatigilluaqqaarneqartarnissaat.  


 


Inuiaqatigiinnik allanngoriartortitsinerit piffissamik sivisuumik atuiffiusarput, taamaattumik 


aaqqissuuseqqinnerit piaartumik aallartinnissaat pingaaruteqarpoq. Taamaasiunngikkuttami 


akiligassarujussuaq meeqqatsinnut ingerlateqqittuassavarput.  


 


Inuit Ataqatigiit aaqqissuusseqqinnernut, inuiaqatigiinni naligiinnerulernermik 


siunertaqarpata suleqataajumapput. Innersuussutigissavarput aaqqissuusseqqinnerit 







tulleruttut tassaassasut inissaqarnermi, akileraartarnermi inunnillu isumaginninnermi 


aaqqissuusseqqinnerussasut. 


 


Inuit Ataqatigiit piareersimapput Inatsisartut Aningaasanut Inatsisissaat pillugu 


isumaqatiginninniassallutik. Neriuppugut peqataasunit tamanit ammasumik pimoorusillunilu 


angusaqarniarluni atituumik suleqatigiilluni isumaqatiginninniarnerit piumaartut. 


 


Taamaattumik siunnersuutigineqartup aappassaaneerneqannginnerani aningaasaqarnermut 


akileraartarnermullu ataatsimiititaliami suliarineqarnissaanut innersuupparput, 


neriuutigalugu partiit ataatsimiititaliallu inuiaqatigiit pillugit eqqarsaatigisaat 


Naalakkersuisunit tusaalluarneqarumaartut.   


 
Ilanngullugu Inuit Ataqatigiit paasivaat Aningaasanut Inatsisissatut siunnersuutip    


saqqummiunneqarnerata kingorna Siumumiit allannguutissatut siunnersuutinik nutaanik 


tunniussaqarsimasoq. Nunaqarfinni avinngarusimasunilu sanaartornermut 


aningaassalæiissutit 10 mio. kr-inik ilanissaat siunertarineqarpoq, ammaanermilu 


oqallinnermi Siumumiit oqaatigineqarpoq aappariit pilersuisussaatitaanerat 


atorunnaarsillugu aamma ataatsimut illoqutigiikkunnaartillugit, kisermaatut 


nalilerneqartalissasut. Inuit Ataqatigiit qilanaaraat paasissallugu, pineqartut 2014-imut 


amigartoorutissanut ilaatinneqassanersut imaluunniit allatigut sipaarniartoqassanersoq 


kissaatit piviusunngortissinnaaqqullugit. 


 


 
 
 
 
 





